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J edan američ ki medičinski č a-
sopis je 1986. godine analizi-

rao nauč nu stranu Isusove smr-
ti: gubitak krvi, stanje s oka, gu-
s enje usled provale teč nosti u 
pluč a, s to je i dovelo do pre-
stanka rada srča.  Arheolos ka 
iskopavanja su dovela istraz iva-
č e i do grobova Jevreja raspetih 
u to doba. Mnogi kosturi, pose-
bno noz ne kosti imale su u sebi 
klin sa krsta. Tako se sa sigur-
nos č u zna kako je raspeč e izgle-
dalo i kome je bilo namenjeno - 
robovima, kriminalčima i poli-
tič kim protivničima.   
 Apostol Jovan u nekoliko re-
č i opisuje kako je Gospod pos-
tradao: „Tu su ga razapeli na 
krst.“ Nije ni imao potrebu da 
opisuje, da objas njava detalje, 
jer su ljudi onog vremena 
dobro znali o č emu je reč . Nai-
me, raspeč a behu vema č esta u 
apostolovo doba. 

 S druge strane, nema reč i ko-
je mogu da opis u uz as koji se 
dogodio tog petka. Isus je poni-
z en, skinut do gola i izloz en 
pogledima svih. Leđa su mu bila 
unakaz ena bič evanjem. Njegova 
odeč a je bila podeljena među 
dz elatima kao plen. Juda ga je 
izdao, Petar ga se odrekao, 
ostali se razbez ali, svi sem 
„voljenog uč enika“. U podnoz ju 
krsta su Marija, njegova majka, 
tetka i jos  dve. Dovoljno su bli-
zu da ga č uju i pruz e isop sa sir-
č etom. 
 Hris č anska umetnost i pijeti-
zam posebno se bave bolom ko-
ji je jedna majka mogla da ose-
č a gledajuč i svog sina na krstu.  
Kada u Vatikanu posmatrate 
Mikelanđelovu Pietu, ta agonija 
je tako snaz no oslikana da ne 
moz ete a da ne zasuzite. Ali, ia-
ko Jovan navodi da se Sin 
pobrinuo za majku, to mu nije 
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glavni naglasak. On nam kroz 
sve slike, kroz sve detalje doč a-
rava kako je Isus odvajan od 
svega s to je č inilo njegov z ivot.  
Go i satrven nasiljem, obes en 
među zloč inče, Isus poverava 
majku svom prijatelju, njenoj 
novoj porodiči. Uzevs i gutljaj 
svog poslednjeg pič a, objavio 
je: „Svrs eno je.“ Izdahnuo je 
dok mu je glava klonula na gru-
di. Isus je umro sam, kao zloč i-
nač viseč i na krstu, s trnovom 
krunom na glavi i sav obliven 
krvlju. Tek kada su ga skinuli sa 
krsta, ukazali su mu čarsku po-
č ast nesvakidas njim količ inama 
ulja od mirisnog bilja. Car je bio 
mrtav, poloz en u tuđi pozaj-
mljeni grob. 
 Isus, njegova majka i prijate-
lji, zauzimaju svoja mesta u ime 
svih onih majki i deče koji su 
uč estvuju u slič nom egzekutor-
skom teroru koji sprovodi drz a-
va. I danas mnoge majke ne 
mogu da zas tite svoju deču, bilo 
da je reč  o pedijatrijskim inte-
zivnim negama odeljenja za 
rak, ili o poličijskim pritvorima.  
 Sčena u podnoz ju krsta se 
ponavalja svaki dan s irom sve-
ta. Isus je znak da je Bog prisu-
tan na svim tim beznadnim  
mestima, da saoseč a sa nas im 
bolom, da obeč ava svoju konač -

nu i potpunu pravdu. Ovo je nas  
svet, isti kakav je i bio kada je 
Isus us ao u njega obeč avajuč i 
jednom potpunu pravdu i 
ozdravljenje. Do tada postoji 
krst i postojač e. Zato s to je Isus 
bio na krstu, i mi moz emo da 
kriknemo zbog nepravde. Mo-
z emo da delujemo i da ne doz-
volimo da nas zlo paralis e.  Ne 
č udi s to mnoge učveljene majke 
s irom sveta nalaze utehu pored 
Marije. Ona zna s ta je gubitak. 
 Krst nam pokazuje neiskaza-
nu Boz iju ljubav za svakog 
gres nika. On je i dokaz koliko 
takav Bog nije dobrodos ao u 
svet kojim upravljaju zlobniči. 
Krst je nas a reakčija na Boz iju 
pojavu među nama. On je slika 
nas eg pravog stanja, buđenje iz 
sna o laz noj dobroti i nevinosti 
č oveč anstva. Krst nam pokazu-
je koliko smo usprkos gres nosti 
vredni u Hristovim oč ima. On 
nas voli toliko da umire za nas. 
Ali, ne moz e da nam slaz e i kaz e 
nam da smo dobri, jer to nije 
istina. Ispod salonske uljudno-
sti i čivilizovnih manira se krije 
liče koje ni sami na sebi ne voli-
mo. Da, krst je kraj svih nas ih 
iluzija, posebno laz i da nam ne 
treba spasenje. Ali, Bog kaz e da 
nam spasenje treba. S ta to onda 
govori o nama? 
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 Kada se pouzdamo u Hrista - 
prvi put i svaki naredni put - 
des ava se nes to neobjas njivo. 
Sa nas spada teret greha. Oslo-
bađamo se kriviče i sramote 
svih moralnih brljotina. Isus 
nas oslobađa, rastereč uje svega 
toga. Kad god nam oprosti, slo-
bodni smo da ponovo volimo i 
sledimo ga.  
 Krst je mesto na koje moz e-
mo iznova i iznova da dođemo. 
Niko ko mu je pris ao nije se po-
kajao. Taj krst je za sve nas. Oni 
koji ne z ele da mu se vrate č ine 
to samog zbog svog ponosa. Sila 
krsta nikada ne prestaje. Ali po-
nos nam ne dozvoljava da se 
ponizimo, da se suoč imo sa isti-
nom svojih greha protiv Boga i 
drugih ljudi. 
 Nigde sčena ovog duhovnog 
izleč enja nije bolje oslikana ne-

go u Banjanovom (Bunyan) 
„Putu Hris č anina“. Glavni lik 
dela je Hris č anin: 
 Video sam u snu put po ko-
me je Hris č anin is ao. Put je bio 
sa obe strane zas tič en zidovima 
koji se zovu Spasenje (Isaija 
26,1). Hris č anin je is ao sporo 
jer je na leđima nosio teret. 
 Penjao se s mukom, sve dok 
nije dos ao u podnoz je krsta, po-
red koga je bio grob. Video sam 
u snu kako mu se onaj teret s 
leđa otkač i, dok je stajao pod 
krstom, otkotrlja pravo u onu 
raku i - vis e ga ne videh.  
 Banjanov opis nije nikakav 
verski sentimentalizam. Krst je 
lek koji Bog nudi za bolest od 
koje smo svi bolesni. Ne, nema 
boljeg puta, nema drugog puta! 

Phil Thrailkil  
Iz knjige „Marija“ 
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No imam na tebe, što si ljubav 
svoju prvu ostavio. Opomeni se 

dakle otkuda si spao, i pokaj se, i 
prva dela čini 

(Otkrivenje 2,4-5) 

C  udno je to da Biblija misli 
sasvim drugač ije nego mi. 

Otkrivenje, poslednja knjiga u 
Novom zavetu u zastras ujuč im 
slikama nam govori o stras nim 
Boz jim sudovima koji oč ekuju 
otpao i bezboz ni svet. Kada bi 
takvu knjigu napisao č ovek kao  
s to smo mi, da ovi Boz ji sudovi 
moraju jednom da dođu, tada bi 
sasvim sigurno poč eo osvrtom 
na pros la vremena i postavio 
dijagnozu sveta i ponudio pri-
kaz o njegovoj pokvarenosti.  
 Jovanovo Otkrivenje to č ini 
sasvim drugač ije. Z eli da da 
svedoč anstvo o Boz jim sudovi-
ma nad bezboz nim č oveč an-
stvom, ali poč inje time, s to go-
vori o gresima Boz je deče, 
otkrivanjem verujuč ih uč enika 

Isusovih. To je gorka istina za 
nas. Veoma je lako gledati „na 
iver u oč ima sveta“, ali otkrivati 
„brvno“ u vlastitim oč ima!? Ne 
moz e se č itati Jovanovo otkri-
venje a da se ne izbegne unakr-
sna paljba osude. Sam Isus ovde 
govori o osnovnom grehu Boz je 
deče: da vis e nemaju onakvu 
Ijubav, kao na poč etku.  
 S ta to znač i? To je ljubav 
Gospoda Isusa prema nama.  
Biblija govori da je On je prvo 
Ijubio nas. Njegovom ljubavlju, 
dokazanom na krstu, sve poč i-
nje. A njegovo traz enje nas 
izgubljenih, to je nastavak. Da li 
je moguč e to napustiti - ostavi-
ti? Oč igledno da je moguč e. Vra-
timo se Njemu i Njegovoj veli-
koj Ijubavi.  
 Gospode! Pokaži nam svoju 
ljubav i tako što ćeš nam poka-
zati u čemu grešimo. Amin. 

Wilhelm Busch 
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B ogati mladič  iz evanđelja 
nije bio voljan da odustane 

od svega s to je imao da bi zado-
bio mnogo več e blago, ali put-
nik koji je u polju pronas ao bla-
go je bio voljan. Zas to? Zato s to 
je putnik shvatio s ta bi time do-
bio.  
 Da li vam je z ao putnika? 
Njegovo otkrič e kos talo ga je 
svega s to je imao. Ipak, mi ne 
treba da saz aljevamo ovog č o-

veka; mi treba da mu zavidimo! 
Ono s to je on z rtvovao bledi u 
poređenju sa njegovom nagra-
dom. Razmotrite odnos tros ko-
va i dobiti - dobit daleko preva-
zilazi tros kove. 
 Putnik se za kratko vreme 
z rtvovao da bi dobio dugoroč nu 
nagradu. “Kos talo ga je svega 
s to je posedovao”, moz da č es  
pomisliti. Da, ali mu je donelo 
sve ono s to je bilo vaz no. 
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 Ako u toj prič i propustimo 
zapaziti izraz “od radosti svoje”, 
propus tamo sve. Ovaj č ovek ni-
je razmenio manje blago za ve-
č e iz oseč aja duz nosti, več  rado-
sti. On bi bio lud da nije uradio 
upravo ono s to je uradio. 
 Hristova prič a o blagu u po-
lju je pouka koja se odnosi na 
nebesko blago. Naravno, bez 
obzira na to koliko je velika 
vrednost zemaljskog blaga, ono 
č e biti bezvredno u več nosti. U 
stvari, upravo je to ona vrsta 
bogatstva na koju ljudi tros e 
svoj z ivot. Isus apeluje na ono 
s to mi vrednujemo - privreme-
no, zemaljsko blago, da bi poka-
zao podudarnost sa onim s to 
bismo trebali da vrednujemo - 
več no, nebesko blago. 
 David je govorio o takvom 
blagu: “Radujem se reč i tvojoj 
kao onaj koji zadobije veliki 
plen” (Psalam 119,162). Boz ja 
Reč  i obeč anja su več no blago i 
otkrivanje tog blaga donosi ve-
liku radost. 
 U Jevanđelju po Mateju, u 6. 
poglavlju, Isus u potpunosti 
otkriva temelj onoga s to ja zo-
vem prinčip bogač enja. Ovo je 
jedno od Njegovih najzapostav-
ljenijih pouč avanja: “Ne sabiraj-
te sebi blaga na zemlji, gde mo-

ljač i rđa unis tavaju i gde lopovi 
potkopavaju i kradu; nego sabi-
rajte sebi blago na nebu, gde ne 
unis tava ni moljač ni rđa, i gde 
lopovi ne potkopavaju niti kra-
du. Jer gde je blago tvoje, onde 
č e biti i srče tvoje” (Matej 6,19-
21). 
 Razmislite o č emu ovde Isus 
govori: “Ne sabirajte sebi blaga 
na zemlji”. Zas to da ne? Zato s to 
su zemaljska bogatstva los a? 
Ne. Zato što ona ne traju du-
go. Sveto pismo kaz e: “Hoč es  li 
bačiti oč i svoje na ono č ega 
brzo nestaje? Jer nač ini sebi 
krila i kao orao odleti u ne-
bo” (Prič e 23,5). Kakva slika! 
Sledeč i put kada budes  kupio 
nes to vredno, zamisli kako do-
bija krila i odleč e u nebo. Pre ili 
kasnije, ono č e nestati. Kad nas 
Isus upozorava da ne sakuplja-
mo blago na zemlji, to nije samo 
zbog toga s to bi to bogat-
stvo moglo da bude izgubljeno; 
to je zato s to č e ono sigurno biti 
izgubljeno. Ili č e nas napustiti 
dok z ivimo, ili č emo ga mi na-
pustiti kad umremo. Nema izu-
zetaka. 
 Zamisli da si z iv na kraju 
građanskog rata u Američi. Z i-
vis  na jugu, ali si sa severa. Pla-
niras  da se vratis  kuč i č im se 
rat zavrs i. Boraveč i na jugu na-
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kupio si dosta novča koji se ta-
mo koristi. Sada pretpostavi da 
znas  da č e sever pobediti u ratu 
i da je kraj veoma blizu. Šta ćeš 
uraditi sa svojim novcem? 
 Ako si pametan, za tebe č e 
postojati samo jedan odgovor. 
Ti bi odmah trebalo da zamenis  
svoj novač za onaj koji se kori-
sti na severu - jedini novač koji 
č e imati vrednost kada rat bude 
okonč an. Zadrz i samo onoliko 
novča u juz noj valuti koliko č e 
ti trebati da isplatis  svoje krat-
koroč ne potrebe. 
 Kao hris č anin, ti imas  znanje 
o konač nom svetskom prevratu 
koji č e biti izazvan Hristovim 
dolaskom. Evo najboljeg saveta 
o tome kako da ulaz es  svoj no-
vač: zemaljski novač č e postati 
bezvredan kada se Hrist vrati ili 
kad ti umres , s ta god se desi 
prvo. Oba ova događaja se mo-
gu desiti svakog č asa. 
 Struč njači za investičije 
predviđaju vreme kada č e akči-
je na berzi krenuti da gube 
vrednost, pa savetuju prebači-
vanje novča u pouzdanija sred-
stva kao s to je trz is te novča, 
drz avne obvezniče ili dokaz o 
poloz enom depozitu. 

 Isus ovde radi kao glav-
ni stručnjak za investicije. On 
nam kaz e da jednom zauvek 
promenimo nas u strategiju ula-
ganja. On nas upuč uje da prene-
semo nas a sredstva sa zemlje 
koja je nestabilna i pred pro-
pas č u, u nebo koje je potpuno 
pouzdano, sam Bog ga osigura-
va i uskoro č e zauvek zameniti 
zemlju i njenu ekonomiju. Hri-
stova finansijska prognoza za 
zemlju je sumorna, ali On je 
bezrezervni optimista kad je u 
pitanju investiranje u nebo, gde 
je svaki pokazatelj kursa več no 
pozitivan!  
 Nema nis ta los e u vezi sa 
novčem u juz njač koj valuti, sve 
dok razumes  njegove graniče. 
Shvatanje da je njegova vred-
nost privremena trebalo bi da 
korenito utič e na tvoju strategi-
ju ulaganja. Gomilati ogromna 
zemaljska bogatstva koja vero-
vatno ne moz es  dugo da zadrz is  
je isto s to i gomilati novač u 
juz noj valuti č ak iako znas  da č e 
on uskoro postati bezvredan. 
 Prema Isusovim reč ima, go-
milanje zemaljskog blaga nije 
samo pogres no. Ono je jedno-
stavno nerazumno. 

Rendi Alkorn
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R azlog zbog koga brojni 
hris č ani zanemaruju i izbe-

gavaju č itati Stari zavet sadrz an 
je u reč eniči: „Stari zavet je do-
sadan.“ 
 Kao prvo to uopšte nije isti-
na, buduč i da Stari zavet sadrz i 
neke od najuzbudljiviji prič a, i 
to ne samo u Bibliji, nego u lite-
raturi uops te. 
 Ako je iskren, ko moz e reč i 
da su naredne prič e dosadne: 
- C ovekov pad (1. Moj. 3) 
- Potop (1. Moj. 3-6) 

- Patrijarsi: Avaram, Isak, Jakov  
i Josif (1. Moj. 12-15) 
- Izlazak iz Egipta i prelazak 
Crvenog mora (2. Moj. 1-15) 
- Vojne pobede Isusa Navina 
- C udne lič nosti i dela prikazani 
u Knjizi o sudijama 
- Prič a o Ruti, Voazu i Nojemini 
- Intrige u Knjizi o Jestiri 
- Prič e o Samuilu, Davidu (i Go-
lijatu), Jonatanu i Solomonu 
- Jona i velika riba 
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 Nas a deča (mene i moje 
supruge) su rasla uz te i mnoge 
druge prič e iz Biblije, a več ina 
njih se nalazi upravo u Starom 
zavetu. Takođe nas i unuči, a i 
deča nas ih prijatelja i dalje ko-
riste nas u Mrs. G Bible stories. 
Nas i unuči, kada su kod nas i 
kada dođe vreme za krevet, jos  
uvek traz e da im prič amo 
(č itamo) te prič e. 
 Kao drugo, ono najvažnije 
s to u Bibliji č itamo nema mno-
go izgleda da č e biti uzbudljivo i 
zabavno. Neko moz e da uz iva u 
stripovima ili kakvim uzbudlji-
vim romanima, ali to su aktiv-
nosti koje retko kada menjaju 
z ivote. Sudije vrhovnog suda ne 
č itaju ustav da bi se razonodili 
pred spavanje, ali č e vam vrlo 
brzo reč i koliko je vaz no dobro 
razumeti ustav. Isto vaz i i za 
Deklaračiju o nezavisnosti 
Sejdinjenih Američ kih drz ava. 
Ukoliko bi vam, na primer, 

umro neki bogati rođak a vi 
znate da vas je pomenuo u 
svom testamentu, verujem da 
biste veoma paz ljivo slus ali č i-
tanje tog testamenta, pri č emu 
vas uops te ne bi zanimao nje-
gov eventualno zabavni deo. 
 Treće, nas a kultura (i nas a 
telesnost) nas navode da zado-
voljstvo z elimo odmah, č ak i u 
sluč aju č itanja Biblije. Nedavno 
sam č itao Evanđelje po Jovanu i 
bio zač uđen koliko puta tu pis e 
da uč eniči nisu razumeli s ta im 
je Isus govorio. Vis e puta je Isus 
ponavljao svojim uč eničima da 
u tom trenutku neč e razumeti 
to s to im govori, več  da č e do 
razumevanja doč i kasnije. (Ovo 
je posebno istaknuto u Jovano-
vom evanđelju 13-16; pogledaj 
13:7, 15:29, 16:4 i 33).  
 Dobro, pa zas to onda mi 
mislimo da moramo odmah sve 
razumeti i primeniti to s to smo 
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u Bibliji proč itali? Zar nije vero-
vatnije da č emo prvo upamtiti 
najvaz nije istine, a da č emo 
nes to kasnije svu tu materiju 
podrobnije razumeti i primeni-
ti? 
 Četvrto, ukoliko zaključimo 
da je nes to dosadno, to bi 
moglo o nama da kazuje nes to 
s to bas  i nije za pohvalu. Ovde 
moram biti paz ljiv da izbegnem 
osuđivanje, ali ne mogu a da se 
ne prisetim na koji nač in knjiga 
Prič e Solomonove gleda na ono 
s to nam pruz a zadovoljstvo. 
Dakle, ono s to nam pruz a zado-
voljstvo mnogo kazuje o nama. 
 „Zlobniku je zloba ko zabava, 
a mudrost je za promis lje-
nog“ (10:23). 
 „Bezumnika raduje bezum-
lje, a razborit č ovek ravno ide 
putem“ (15:21). 
 „Bezumnik ne uz iva u razbo-
ritosti, nego u razotkrivanju 
svoga srča“ (18:2). 
 „Prihvata se vune i lana pa 
uz iva u radu ruku svo-
jih“ (31:13). 
 Za koji trenutak č emo govo-
riti o tome kako (zas to) nam 
Stari zavet moz e pruz iti zado-
voljstvo, jer mi se č ini da oni 
kojima je Stari zavet dosadan 
zapravo nisu voljni da uloz e na-

por u njegovo istraz ivanje – ni-
su voljni da otkriju mudrost ko-
ja se u njemu nalazi. 
 „Paz ljivo slus aj mudrost i 
srčem tez i da razumes . Ako pri-
zoves  proničljivost i zavapis  
razboritosti; potraz is  li to kao 
srebro, tragas  li za tim kao za 
skrivenim blagom; onda č es  
znati za bogobojaznost i nač i 
č es  bogopoznanje“ (2:2-5). 
 Mi imamo sklonost da od o-
noga s to radimo oč ekujemo za-
dovoljstvo sada i odmah 
(instant), a to se odnosi i na č i-
tanje i prouč avanje Biblije. Pre-
okupirani smo otkrivanjem „s ta 
u Bibliji pis e za mene“. Isuvis e 
č esto je nas e prouč avanje vođe-
no pitanjem: „S ta ovaj tekst 
znač i meni?“ Umesto toga, kako 
ja verujem, trebalo bi Bibliji 
pristupati sa pitanjem: „S ta je 
ovaj tekst znač io onome kome 
je bio direktno napisan?“ Dru-
gim reč ima, starozavetnim spi-
sima bi trebalo pristupati sa 
primaoč eve tač ke gledis ta, pa 
tek potom gledati kako proč ita-
no da primenimo na sopstveni 
z ivot. 
 Neke od starozavetnih lič no-
sti su bili pastiri koji su č uvali 
stada na pas njačima, pa je nor-
malno da su tekstove razume-
vali na znač ajno drugač iji nač in 
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od onoga kako ih razumeju da-
nas nji stanovniči urbanih sredi-
na. 
 „Ne zavezuj usta volu kad 
vrs e“ (5. Moj. 25:4) 
 „Gde nema volova i jasle su 
č iste, u snazi je vola obilje plo-
dova“ (Prič e 14:4) 
 „Najbolje prvine svoje zemlje 
donesi u dom Gospoda, Boga 
svoga. Ne kuvaj jare u mleku 
njegove majke“ (2. Moj. 34:26). 
 Prinčipi koji se nalaze u tim 
reč ima su primenjivi na nas da-
nas, ali je neophodno da razmo-
trimo kako su te reč i primenji-
ve na poljoprivrednike iz vre-

mena Starog zaveta, buduč i da 
su one u prvom redu upuč ene 
njima. 

Zaključak 
Sve ovde reč eno, kazuje da ne 
postoji valjan razlog za zane-
marivanje (ili odbačivanje) Sta-
ro zaveta. Dobro č emo č initi a-
ko č itamo Psalam 119 i razmis -
ljamo o proč itanom, podseč aju-
č i se na koji nač in su bogougod-
ni ljudi iz vremena Starog zave-
ta gledali na Zakon. Dobro č e-
mo č initi ako promis ljamo kako 
su Isus i novozavetni verniči 
gledali na Stari zavet.  

 Bob Definbah 
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B ilo je tiho, mirno več e sed-
mog  marta. Upravo smo se 

vratile sa Međunarodnog moli-
tvenog sastanka koji je odrz an 
u jednoj od črkava u nas em se-
lu. Zaustavila sam kola ispred 
nas e kuč e. Pogledala sam maj-
ku, koja je sedela pored mene. 
Več  drugi put je postavila isto 
pitanje iako je malopre dobila 
odgovor... Sedela je na sedis tu 
suvozač a. U rukama je drz ala 
črveni karanfil. Pogledala me je 
svojim krupnim oč ima punim 
ljubavi, koje su sada bile  zbu-
njene i usledilo je isto pitanje: 
„Odakle mi ovo čveč e?“ Zatim 
se naslonila napred, pogledala 
svoje čipele i odeč u i upitala: „A 
ko me je obukao?“  
 U prvom trenutku sam misli-
la da se s alisa mnom, ali njeno 
liče nije izraz avalo znakove s a-

le. Shvatila sam, da nes to nije u 
redu.  
 „Mama, o č emu prič as . Da li 
znas  gde smo malopre bile? O-
dakle smo se upravo vratile?“  
 Samo je slegla ramenima... 
Shvatila sam da se nes to sa 
njom des ava i da je situačija 
ozbiljna.  
 „A da li znas  ko sam ja?“   
 Znala je odgovor. Znala je i 
to, da ima jos  jednu kč erku, mu-
z a i unuč ič e. Uz malo vis e truda 
uspela je da navede njihova i-
mena, ali je izgubila pojam o 
sadas njosti. Nije znala gde smo 
bile, s ta je danas kuvala, ko joj 
je poklonio čvet koji je drz ala u 
ruči, ko ju je obukao... 
 Prvi moj vapaj je bio usme-
ren prema Bogu: „S ta se des a-
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va? Budi milostiv!“ Bilo je oko 
pola devet uveč e. Probala sam 
da okrenem doktorku, da pitam 
za savet. Nije bila dostupna. 
Pozvala sam jednu sestru iz na-
s e zajedniče, da pitam za njen 
savet, s ta dalje da radim. Ona je 
medičinska sestra i meni draga 
osoba. Dok sam joj opisivala si-
tuačiju i traz ila savete, suze su 
mi nekontrolisano tekle niz liče. 
Nisam se uops te ustruč avala 
pred mamom, jer sam znala, da 
č e ona sve ovo za koji minut za-
boraviti. 
 Bilo je stras no. Izgubila sam 
mamu! Imam oseč aj da pored 
mene sedi stranač... ne mogu sa 
njom normalno da prič am... 
 Krenule smo do mamine ku-
č e da pokupimo njenu medičin-
sku dokumentačiju i da zatim 
krenemo u bolniču. Mama nije 
mogla da se seti gde je ostavila 
svoje lekarske nalaze. Uzeli 

smo knjiz iču i neophodne stvari 
u sluč aju da je zadrz e u bolniči. 
Tata je bio tuz an dok ju je prati-
o do auta. U tom trenutku mu je 
svas ta prolazilo kroz glavu. Da 
li je ovo stanje trajno? Kako č e-
mo dalje ako ovako ostane? 
 Dok sam sedala u auto, poz-
vala sam svog supruga koji se u 
tom trenutku nalazio na moli-
tvenom sastanku u Senti. Bila 
su tamo brač a i sestre iz raznih 
črkava. Prenela sam mu moli-
tvenu potrebu i ukratko opisala 
mamino stanje. Iako je sastanak 
več  bio pri kraju, verniči su se 
jos  jednom okupili i sjedinili u 
zajednič koj molitvi. Zatim sam 
zamolila jednu sestru da moli-
tvenu potrebu prosledi u črkve-
nu viber grupu. 
 Na putu za bolniču sam ma-
mu pitala da li se seč a da je ona 
uzverovala u Isusa. Rekla je da 
zna da je verna.  
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 Predloz ila sam joj: „Pa hajde 
onda da se molimo.“ 
 Stavila sam svoju desnu ruku 
na nju, dok sam levom upravlja-
la vozilo. Putevi su bili č isti. 
Mrak je bio svuda okolo, a u ko-
lima se odvijala borba. Stavila 
sam mamu pod zas titu Isusove 
krvi, ukorila sam svaki pokus aj 
đavola, koji je smerao da joj na-
udi. Mama me je podrz avala u 
molitvama. C ula sam njene 
iskrene vapaje.  
 Posle molitve su usledila ista 
pitanja od malopre: „Ko me je 
obukao? Kuda idemo? Gde je 
deda?“ (Mislila je na svog mu-
z a.) Iz moje nutrine sam tiho 
zavapila Bogu: „O Boz e, zar nisi 
č uo nas e molitve?“  
 Na putu do bolniče smo se 
zaustavili u obliz njem selu da  
pokupimo moju sestru koja nas 
je več  č ekala spremna. Ukratko 
smo razmenile informačije bez 
ustruč avanja, znajuč i da č e ih 
mama ionako za koji tren zabo-
raviti.  
 Moja sestra je sela na zadnje 
sedis te, i kad nije prič ala, mama 
bi zaboravila da je i ona u autu 
sa nama. Bilo je oko 10 sati na-
več e kad smo stigle u bolniču. U 
tom vreme se kod nas pojavio 
virus korona. U č ekaoniči 

ispred nas je bila jedna pačijen-
tkinja kineskog porekla, za koju 
se smatralo da ima koronu.  
 Doktor i sestra na prijemu 
nisu bili prijatni. Mamu su 
posmatrali samo sa distanče, 
jos  uvek su dezinfikovali ruke i 
okolinu od prethodne pačijen-
tkinje. U poređenju sa virusom 
korona, mamino stanje se njima  
nije uops te č inilo kao nes to 
stras no. Nisu bili sigurni s ta da 
rade sa njom. Obavili su rutin-
ski pregled i razgovor. Mama je 
paz ljivo slus ala i uradila svo s to 
su joj rekli, ali nije imala pred-
stavu o sadas njosti - koja je go-
dina, datum, meseč, godis nje 
doba. Nakon pregleda je sledilo 
pitanje postavljeno meni i mo-
joj sestri od doktora u belom 
mantilu: „I s ta vi sada z elite da 
ja sa njom radim?“ 
 „Pa vi ste doktor, vi treba da 
znate, odgovorila sam.  
 Razumem da je za njih ona 
bila samo jedan od pačijenata, 
ali za mene i moju sestru koja je 
stalno bila sa nama, ona je ma-
ma, i zato nas je bolelo svako 
neprimjereno ophođenje pre-
ma njoj. Doktor je mamu uputio 
u urgentni čentar. Sledila je ista 
pročedura samo s to je sada o-
soblje bilo mnogo prijatnije i na 
dostojanstveniji nač in su se 
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ophodili prema mami. Sledili su 
pregledi, pa č ekanje u hodniku, 
pa ponovo pregled i ponovo č e-
kanje rezultata, i  tako u krug 
nekoliko sati.  
 Mamu nismo smeli pustiti 
samu do toaleta, jer ne bi znala 
da se vrati. U periodima č eka-
nja stalno je ponavljanja ista tri 
pitanja. Sestra i ja smo prič ale 
sa njom, pokus avajuč i je podse-
titi na neke č injeniče iz nepo-
sredne pros losti kao na primer 
kako se zove njihov pas, koja je 
godina, gde sada z ivi njen naj-
stariji unuk...  
Mama je mehanič ki upamtila 
odgovore na pitanja, ali posle 
nekoliko minuta ih je ponovo 
zaboravila. Posle 2 sata ujutru, 
dobili smo nalaze u kojima je 
pisalo da u telu postoji neka mi-
nimalna upala, ali da to nije 
uzrok njenog trenutnog stanja, 
te da je razlog takvog njenog 
stanja nepoznat. Dobili smo sa-
vet od doktorke da se provere 
karotide (protok kiseonika u 
mozak). 
 Pokupile smo svoje stvari, 
medičinske izves taje i krenule 
prema autu. Oseč aj bespomoč -
nosti i tuge nas nije napus tao. 
Ponekad se pretvarao u blagi 
oč aj i veliko pitanje: „A kako sa-

da dalje?“ Gomila neodgovore-
nih pitanja je navirala u moj 
um.  
 Polako smo se vozile kuč i. 
Usput se mama poč ela priseč ati  
nekih detalja iz bolniče. Znala je 
gde je bila, koliko je sati, a dok 
smo stigle do nas eg sela setila 
se, gde je ostavila nalaze koje 
smo traz ili kada smo trebale 
krenuti u bolniču. Prva stvar 
koju je uradila kada je stigla 
svojoj kuč i je bila da je zagrlila 
tatu i odmah krenula po nalaze. 
Polako su uspomene i seč anja 
poč ela da se vrač aju.  
 Jos  uvek se ne seč a tih neko-
liko sati provedenih na molitve-
nom sastanku i u bolniči, ali 
svega ostalog se seč a. Mi smo 
dobile nas u mamu, tata svoju 
suprugu, unuči svoju baku, a 
črkva svoju slus kinju nazad. 
Hvala ti Gospode za ovo č udo!  
 “Srce mi je postojano Bože. 
Pevaću i svirati svim svojim bi-
ćem. Zahvaljivaću ti među naro-
dima Gospode, psalme ti pevati 
pred narodnostima. Spasi desni-
com svojom i usliši me, da se 
Tvoji miljenici izbave.”       

(Psalam 108:1,3,6) 
Karolina Kalkova 

HJC Pivniče 
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D ok ste u pustinji, nemojte 
traz iti znakove, blagoslo-

ve, obilje ili č udesa, nego traz ite 
Boz je srče koje č e vam izgraditi 
karakter i ojač ati vas. Nastojte 
zadrz ati viziju jer č e vam bez 
jasnog pogleda na obeč anje to 
vrijeme djelovati obeshrabruju-
č e i izrodič e prigovaranje. Ako 
shvatite zas to ste trenutno u 
tom razdoblju, dobič ete s iru 
perspektivu u z ivotu. Moč i č ete 
vidjeti Boz ju ruku, č ak i kad ne 
budete osječ ali Njegov dodir. U 
tom č e razdoblju vas a ljubav za 
Njega sazreti i nadič i nivo na 
kojem se pitate s ta Bog moz e 
uč initi za vas. Umjesto toga, po-
č eč ete se pitati: „S ta Bog z eli od 
mene?“ 
 Drevni svetač Jov je izrazio 
svoju frustračiju, ne mogavs i 
shvatiti s to Bog radi. Gdje god 

se okrenuo, nije mogao pronač i 
Boga! I da je to bio zaključ ak 
Jovove analize, bilo bi to stvar-
no stras no. Ali Jov nije u oč aju 
odustao nego je izrekao ove ri-
ječ i vjere i nade:  „Pa ipak, on 
dobro zna put kojim kroč im! 
Neka me kus a: č ist k’o zlato č u 
izič i“ (Jov 23:10).  
 Kako predivne riječ i! Koliko 
god se trudili proniknuti kuda 
nas Bog vodi, On zna put. Moz e-
mo mu se potpuno prepustiti 
jer kao s to apostol Pavle pis e: 
„Uvjeren sam u ovo: Onaj koji 
otpoč e u vama dobro djelo, 
dovrs ič e ga do dana Hrista Isu-
sa“ (Fil 1:6). 
 Znamo da je to istina… č ak i 
u pustinji. 

John Bevere 
Iz knjige BOZ E GDJE SI?! 
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B iblija kaz e: „Stvori č oveka i z enu“ (Postanje 1:27). Nije 
potrebno biti genije da bi se 
shvatilo da postoji razlika izme-
đu mus karča i z ene. To svi 
shvatamo, ali postoje vaz ne 
razlike između polova koje ne 
uspevamo da shvatimo, a mora-
ju se shvatiti ako z elimo da i-
mamo sreč an spoj dvoje ljudi. 
 Kada je Bog prvo stvorio č o-
veka, uoč io je da sam, i takav 
č ovek nije potpun. C ovek nije 
potpun ako je sam. Bog je reka-
o: „Nije dobro da je č ovek 
sam“ (Postanje 2:18). Bog je 
stvorio z enu da bi kroz nju č o-
vek mogao steč i i imati potpu-

nost, partnerstvo, ljubav - s to 
nije mogao nač i u z ivotinjskom 
čarstvu. Adam je prebivao u z i-
votinjskom čarstvu i Bog nije 
pronas ao među z ivotinjama ni-
kakvu pomoč  koja bi mu odgo-
varala. Bog je stvorio z enu da bi 
ona bila ta potpunost za č ove-
ka. 
 Stvarajuč i z enu, Bog ju je 
stvorio različ itu po fizič koj 
strukturi - č oveka kao več eg i 
jač eg, z enu kao manju i slabiju. 
 Zajedno sa fizič kim, stvorene 
su i određene emočionalne raz-
like. Na emotivnom planu On je 
stvorio z enu sa več im senzibili-
tetom od č oveka. Emočionalno, 
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mus karač je obič no veoma 
grub. Njegove emočije su uz eg 
spektra. Z enin emočionalni 
spektar je prilič no s irok. Ona je 
sposobna za velika uzvis enja, 
ali i za velike nizine. Da, mus ka-
rač moz e biti uzbuđen ili depri-
miran. Ali osnovno je da on ne 
moz e oseč ati ili pos tovati koli-
ko z ena. C ovek ne moz e postič i 
ekstremne visine kao z ena. 
 Ne verujem da u pogledu 
inteligenčije postoje bilo kakve 
razlike između mus karča i z ene. 
Verujem da su z ene sposobne 
za veliko razumevanje i misao-
ni pročes kao i mus karči, a mo-

gu č ak imati i malu prednost 
nad mus karčem u područ ju ko-
je zovemo intuičijom. Duhovno, 
naravno, č ovek i z ena su jedno 
u Boz jim oč ima (Galatima 
3:28). 
 Ali pos to nas je stvorio sa 
različ itim fizič kim karakteristi-
kama i različ itim emočionalnim 
spektrom, Bog je stvorio pravi-
la odnosa između mus karča i 
z ene. Poslus nos č u ovim pravili-
ma, mus karač i z ena mogu pro-
nač i ispunjenje, radost i sreč u u 
z ivotu koju Bog z eli da imaju. 

Čak Smit 
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M oz e li tvoj bliz nji na tebe rač unati kao na branite-
lja? Ili moz e oč ekivati da budes  
tuz itelja? U vrijeme dok je 
studirao pravo, bratič  mi je 
dos ao u posjet. Gledao sam u 
njemu odus evljenog branitelja 
ljudskih prava i tome sam se 
radovao. Moj č e bratič , 
zamis ljao sam, jednoga dana 
mnogima moč i da pomogne 
izboriti se za pravdu pred 
ljudskim sudom. Dobar je poziv 
izbrao. Prije no s to je bratič  
morao poč i, pruz io sam mu 
kos ariču punu papirnatih 
zamotuljaka. Svaki zamotuljak 
je sadrz avao različ iti biblijski 
stih. I znas  li koji je stih moj 

bratič , buduč i pravnik, izvukao 
iz kos ariče? Onaj iz knjige 
Mudre izreke, koji glasi: 
„Otvaraj usta svoja za nijemoga 
i za pravo sviju nesretnika s to 
propadaju. Otvaraj usta svoja, 
sudi pravedno i pribavi pravo 
siromahu i nevoljniku” (Mudre 
izreke 31:8,9). To je poziv koji 
dolazi od Boga i vjerujem da je 
on dobar potičaj mome bratič u 
da  istinski brani pravdu, ne 
samo po ljudskim mjerilima več  
i u ime Boz je. To nije poziv 
upuč en samo mome bratič u ili 
onima koji studiraju pravo, več  
Boz ji poziv usmjeren prema 
svakom ljudskom srču. Dragi 
prijatelju, i ti i ja smo stavljeni 

 



pred odluku: biti branitelji ili 
tuz itelji? 
 S ta znač i imati branitelja, 
osjetio sam vrlo znač ajno kroz 
jedan događaj iz srednjos kol-
skih dana. Na svoju sam se ruku 
ispisao iz s kole na polugodis tu 
drugog razreda. Okruz enje u 
kojem sam z ivio smatralo je da 
je to nepromis ljen i prenagljen 
č in. No ja sam z elio nastaviti 
s kolovanje u več em gradu i 
uč inio sam to s to sam uč inio. 
Mnogi su me odgovarali od 
toga: „U velikom gradu nikoga 
ne poznajes , to je stras no s to 
tamo ides “, govorili su jedni. 
„Neč es  uspjeti“, govorili su 
drugi, „samo č es  doz ivjeti 
razoč aranje“. Neki su predvi-
đali da č u upasti u los e drus tvo 
te da neč u ostati z iv. Sve su to 
bili razboriti savjeti briz nih i 
dragih ljudi, koji su nastojali 
utičati na mene za moje dobro.  
 Buduč i da sam čijelim srčem 
bio uvjeren u ispravnost svoje 
odluke, ja sam te savjete 
doz ivljavao poput tuz bi – kao 
optuz enik u sudniči. Osječ ao 
sam se tako usamljeno u 
nastojanjima da ostvarim čilj i 
bilo mi je tes ko oko srča. No, 
nisam htio odstupiti iako nije 
bilo lako. Sve do trenutka dok 
nisam dobio branitelje.  

 Najprije je teta Marija stala 
uz mene. „Ja ti dajem podrs ku u 
svemu na s to se odluč ujes “, 
rekla mi je teta. A č uo sam kako 
je i drugima govorila: „Bog č e 
ga č uvati i biti mu u pomoč i. 
Pustite mu na volju.“ Kad sam 
osjetio da mi teta Marija daje 
bezrezervnu podrs ku, bio sam 
spreman poč i i na kraj svijeta. A 
tetak Đuro, kad je vidio kako 
sam nepokolebljiv, odluč io je 
poč i sa mnom u veliki grad i 
pomoč i mi da se u poč etku 
snađem, a dalje – kako bude. 
Moz da bih u z ivotu bolje pros ao 
da sam poslus ao dobronamjer-
ne savjete iz tog vremena, ali 
vis e mi od svega drugog vrijedi 
to s to sam imao tetu i tetka kao 
svoje branitelje.  
 Tuz itelje sam zaboravio, ali 
branitelji č e mi uvijek biti u 
srču. Nema tolike snage, 
potičaja i okrepe kao kad znas  
da je neko uz tebe, u tes kim 
z ivotnim iskus enjima. To s to su 
teta i tetak bili moji branitelji, 
kasnije mi je pomoglo da dublje 
shvatim Isusovu ljubav za 
č ovjeka. Jer Isus je Branitelj koji 
kaz e: „Ja sam s tobom u sve 
dane z ivota tvoga.“  
 Starozavjetni heroj vjere 
Avram je takođe odluč io biti 
branitelj. Doznao je da č e 
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Svemoguč i Bog unis titi Sodomu 
i Gomoru, gradove poznate po 
nemoralu i izopač enosti. Nije se 
ponio kao da se to njega ne tič e. 
Nije rekao: „Ja ne z ivim tamo, 
neka samo nastupi unis tenje!” 
Abraham se pitao hoč e li u 
ops tem zatiranju i nevini 
nastradati. Hoč e li Bog, Sudija 
svega svijeta, raditi pravo? 
Stoga je ustao u obranu 
nevinih. U Knjizi Postanka zapis 
je o Avramovom susretu s 
anđelima i razgovoru s Bogom.  
 „Hoč es  li iskorijeniti i 
nevinoga s krivim?”, zapitao je 
Avram Boga i nastavio: „Moz da 
ima pedeset nevinih u gradu. 
Zar č es  unis titi mjesto radije 
nego ga pos tedjeti zbog pedeset 

nevinih koji budu ondje?” (Post. 
18:24). Avram je bio Boz ji 
miljenik, izabran od Boga da 
postane otač vjere. Mogao je 
dobro z ivjeti a da se i ne osvrč e 
na sudbinu osuđenih gradova. 
Moz da je č ak mogao biti i 
tuz itelj: „Boz e, unis ti te 
gradove“ – mogao je potičati. 
„Zaista su ljudi tamo gres ni i ne 
zasluz uju milost. Satri ih i 
unis ti. Nema nevinih.”  
 Avram je bio na sigurnom, 
ali je njegovo srče proz ela Boz ja 
ljubav za bliz nje do te mjere, da 
je i pred Sudijom svega svijeta 
stajao u odbrani bliz njih.  
 „Ja se, evo, usuđujem govori-
ti Gospodu”, nastavio je Avram 
obranu: „Ja, prah i pepeo! Da 
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sluč ajno bude nevinih pet 
manje pedeset, bi li unis tio sav 
grad zbog tih pet?” (Post. 
18:27,28). Bog mu je odgovorio 
da neč e unis titi gradove ako 
nađe č etrdeset pet nevinih. I 
č etrdeset. I trideset. I dvadeset. 
I deset. Bog je i tu izis ao u 
susret Avramu.  
 Jednako kao i Avram, Mojsije 
je takođe izabrao biti branitelj. 
Otis ao je i korak dalje. U Knjizi 
Izlaska, ima zapis o izbavljenju 
izabranog naroda iz egipatskog 
ropstva. Umjesto strpljivog č e-
kanja na vodstvo z ivoga i pra-
voga Boga, napravili su sebi 
zlatno tele u pustinji i proglasili 
ga bogom. Takvo idolopoklon-
stvo je izazvalo Boz ji gnjev do 
te mjere da je narodu zaprijeti-
lo istrebljenje. Mojsije je mogao 
nastupiti kao tuz itelj, s pravom 
stati pred Boga i reč i: „Boz e, za-
ista ovaj narod ne zasluz uje nis -
ta drugo nego smrt. Unis ti ga, 
jer ti si ih izbavio iz ropstva, 
otvorio si Crveno more pred 
njima, č inio znamenja i č uda ne 
bi li im usadio pouzdanje, a oni 
su te zaboravili i poč eli se kla-
njati rukama nač injenom ido-
lu.”  
 Mojsije nije nastupio kao tu-
z itelj. Nije se sklonio u stranu. 
Uz ivao je naklonost Boz ju. Pri-

mio je obeč anje da č e Bog, na-
kon s to unis ti nepokorno i bun-
tovno  pokoljenje od njega, Moj-
sija, podič i novi narod. Mojsija 
se nis ta nije trebala tičati Boz ja 
namjera unis tenja, jer bi on bio 
pos teđen. Ali Mojsije je bio bra-
nitelj i uzvratio je sljedeč im va-
pajem: „Jao! Narod je onaj tez ak 
grijeh poč inio napravivs i sebi 
boga od zlata”, povikao je Bogu, 
„Ipak im taj grijeh oprosti… Ako 
neč es , onda i mene izbris i iz 
svoje knjige koju si napisa-
o” (Izl. 32:31,32) Mojsiju je bilo 
z ao naroda. Boz je milosrđe i 
ljubav duboko su progovarali iz 
Mojsija.  
 Najdalje je u odbrani č ovjeka 
otis ao Isus Hrist, Sin Boz ji. 
Velič anstveno se djelo Boz je 
odbrane č ovjeka dogodilo na 
krstu. Izrugivan i poniz en, na 
krstu je stao u č ovjekovu 
odbranu, kad je izgovorio riječ i 
opros tenja: „Oč e, oprosti im“, 
zapisao je evanđelist Luka, „jer 
ne znaju s to č ine” (Lk 23:34). 
Isus je poruč io da ostaje uz 
č ovjeka, unatoč  njegovoj 
pokvarenosti i izopač enosti.  
 „Ja ostajem i dalje branitelj 
č ovjeka“, kao da je bila njegova 
poruka s krsta, „dajem svoj 
z ivot i za one koji me vrijeđaju“. 
Stoga, ako je Sin Boz ji stao na 
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stranu nas gres nih ljudskih 
bič a, imamo li pravo biti is ta 
drugo nego branitelji nas ih 
bliz njih – u ime Hristova 
milosrđa zauzimati se za one, 
koje nam je Bog stavio na put. 
Ima jedna mitska prič a, koju 
bih ovdje volio pomenuti, jer 
vjerujem da nam moz e doč arati 
Boz je djelo milosti prema 
č ovjeku.  
 Bog je okupio anđele – 
slikovito govori ta prič a – da 
č uje s to imaju za reč i.  
 „Nemoj stvoriti č ovjeka!” – 
rekao je Anđeo Pravde – „jer č e 
č initi zlo protiv svoje subrač e.”  
 „Nemoj ga stvoriti!” – 
uzviknuo je i Anđeo Istine – „jer 
č e biti laz ljiv i varač e te!”  
 „Nemoj ga stvoriti!”, povikao 
je i Anđeo Svetosti – „jer č e 
krenuti neč asnim i gres nim 
putevima i sramotič e te na 
svakom mjestu.”  
 Na kraju je progovorio 
Anđeo Milosti i rekao: „Stvori 

ga, nas  nebeski Oč e, jer kad 
zgrijes i i skrene s puta pravde, 
mira i svetosti, ja č u ga sresti i 
reč i mu o tvojoj ljubavi i 
milosti, i vratiti ga k tebi.” 
 Isus, Sin Boz ji, poput Anđela 
Milosti iz ove prič e, staje na 
č ovjekovu stranu kao Branitelj i 
nudi mu spasenje od grijeha i 
povratak Bogu. Ako prihvatimo 
Hrista za Spasitelja, ako on z ivi 
u nama, moz emo li biti is ta 
drugo nego branitelji nas ih 
bliz njih, moliti za njih i gledati 
s to mogu postati nakon 
Hristovog poziva na obrač enje. 
Ako si zahvač en Hristovom 
milos č u, onda stavljaj pred 
Boz je prijestolje u molitvi 
nesretnika koji propada, siro-
maha i nevoljnika, ali ga zastu-
paj i kao branitelj pred zemalj-
skim iskus enjima.  
 Dragi prijatelju, jesi li donio 
odluku: biti branitelj ili tuz itelj? 

 

Vlado Pšenko, Vukovar 
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Ne osuđujte,  
da sami ne biste bili osuđeni .  

 
MATEJEVO EVANĐELJE 7:1 
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S  ta znač i pomenutih deset da-
na? Kada je Avraamov sluga 

hteo da povede Reveku, njeni 
brat i majka su zatraz ili da osta-
ne sa njima deset dana. Kad Da-
nilo i njegovi drugovi nisu hteli 
da se oskrnave čarevom hra-
nom, zamolili su č uvara koji je 
na njih pazio da ih stavi na pro-
bu za deset dana. Dakle, ove re-
č i u Bibliji moraju nes to da zna-
č e. C ini se da one ukazuju na 
„samo kratko vreme“. Da li je to 
ono s to je Gospod mislio u svo-
joj poruči črkvi u Smirni?  

 Reklo bi se da On prvo govo-
ri o tome da postoje određeni, 
označ eni dani za nas e patnje, i 
da ih je On prorač unao. Oni se 
ne mogu izbeč i, ali po njihovom 
navrs enju, bič emo oslobođeni. 
S druge strane, č ini se da tvrdi 
kako su te nevolje kratkotrajne. 
Deset dana je samo kratko vre-
me. Bez obzira u kakvoj se muči 
nalazili pred Bogom, ona č e 
uskoro postati pros lost. Stoga 
budi veran. On te č eka sa ven-
čem z ivota. 

Izvor: Manna 

 

"Imaćete nevolju deset dana." 
(Otkrivenje 2:10) 



P oznajete li neke super-
duhovne hris č ane? 

 Prije nekoliko godina istak-
nuti harizmatič ni evanđelist je 
stekao mnogo pratioča nakon 
s to je rekao da ga anđeo redov-
no posječ uje tokom njegovih 
televizijskih emisija probuđe-
nja. Anđeo je navodno poslan 
da pokrene sljedeč e veliko pro-
buđenje u Sjedinjenim Drz ava-
ma. Postoji jedan veliki pro-
blem: probuđenje se nije dogo-
dilo. 
 Međutim, iz mjeseča u mje-
seč, prič e o divljim duhovnim 
avanturama ovog evanđeliste 
postale su sve nevjerovatnije. U 
jednom je trenutku napisao da 

je posjetio nebo i upoznao apo-
stola Pavla, a zatim je rekao da 
je Pavle priznao da je autor Po-
slaniče Jevrejima. Rijes ena je 
teolos ka misterija stara 2.000 
godina! 
 Osvrnuvs i se na te događaje 
sada, tes ko je vjerovati da je to-
liko harizmatika palo na te div-
lje tvrdnje. Svako sa najosnov-
nijim nivoom razluč ivanja zna 
da Bog ne dopus ta da razgova-
ramo sa mrtvim ljudima kako 
bismo dobili duhovne informa-
čije. Pa zas to smo tako lakovjer-
ni? Ja to nazivam faktorom 
„oooo, aaaa“. 
 U nas im harizmatskim kru-
govima postoje neki super-
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duhovni ljudi koji znaju impre-
sionirati druge svojim otkrič i-
ma i iskustvima. Znaju kako da 
nas navedu da kaz emo: „Oooo, 
aaaa.“ U nekim sluč ajevima su ti 
ljudi iskreni, ali mogu imati e-
močionalne probleme ili č ak 
mentalne bolesti. U drugim su 
sluč ajevima jednostavno puni 
duhovnog ponosa i na kraju ih 
zloduh koristi da unese zbrku i 
podjelu u črkvu. 
 S vremena na vrijeme jasno 
sam poruč io da sam apologet-
ski harizmatski hris č anin, i vje-
rujem da danas vrijede svi da-
rovi Svetog Duha. Vjerujem da 
nas Bog poziva na bolje ponas a-
nje i da prestanemo dopus tati 
marginalnim elementima da 
obezvređuju Boz iju moč . Nis ta 
nije opasnije za istinski prepo-
rod od super-duhovnog „hariz-
manijaka“ koji se razmeč e svo-
jim darovima pokazujuč i nedo-
statak karaktera. 
 Evo sedam pokazatelja super
-duhovne osobe. Ako ovo opi-
suje vas ili nekoga koga pozna-
jete, odmah potraz ite duhovni 
savjet. 
1. Njihova stopala rijetko dodi-
ruju zemlju. Super-duhovni lju-
di z ive u nekakvom omotač u. 
Nisu u kontaktu s normalnim 
z ivotom. Oni mogu provesti pu-

no vremena u molitvi (ili tako 
tvrde), pa č ak mogu postiti ili 
nametnuti z estoku disčiplinu 
sami sebi, ali njihovi odnosi su 
nefunkčionalni. Zapamtite: Isus 
nije z ivio svoj z ivot poput guru-
a, lebdeč i unaokolo dok je dije-
lio eterič nu mudrost. Z ivio je u 
stvarnom svijetu i na zdrav na-
č in komuničirao s ljudima. I mi 
bismo trebali tako. 
2. Oni previs e stavljaju nagla-
sak na snove, vizije i duhovne 
manifestačije. Bog nam govori 
preko svog Duha i On moz e ko-
ristiti snove, vizije ili proroč ke 
riječ i. Ipak, Njegova poruka uvi-
jek dolazi sa ljubavlju i donosi 
mir. Suprotno tome, duh č ud-
nosti obič no prati super-
duhovne ljude koji tvrde da pri-
maju stalna otkrivenja. Pavle je 
upozorio Kolos ane na takve lju-
de kada je rekao: „Niko da vas 
ne vara po svojoj volji izabra-
nom poniznos č u i sluz bom 
anđela, istraz ujuč i i s to ne vidje, 
i uzalud se nadimajuč i  umom 
tijela svojega” (Kol. 2:18). 
3. Tes ko se podlaz u autoritetu. 
Super-duhovni ljudi su obič no 
puni ponosa i vjeruju da su na-
dareniji od pastora ili drugih 
duhovnih vođa. Zbog toga im je 
nemoguč e od bilo koga dobiti 
uputstva ili ispravke. Oni posta-
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ju odmetniči i odvajaju se od 
Hristovog tijela, s to ih stavlja u 
duhovno ranjiv poloz aj. 
4. Z ude za paz njom. Super-
duhovnoj osobi č esto nedostaje 
afirmačija i ljubav. Njihov emo-
čionalni defičit gura ih da traz e 
paz nju od ljudi, a to pronalaze 
tako s to impresioniraju druge. 
Nekim ljudima koji z ele sluz iti 
kao posredniči ili savjetniči, ili 
č ak kao č lanovi tima za slavlje-
nje, zapravo je potrebno unu-
tras nje isčjeljenje prije nego s to 
mogu biti efikasni u tim uloga-
ma. Ako ovim ljudima date 
mikrofon prije nego s to se isči-
jele, zaz alič ete! 
5. Razvijaju mentalitet z rtava. 
Več ina super-duhovnih ljudi 
koje poznajem vjeruju da ih sta-
lno napada đavo, kao da su mu 
oni največ a prijetnja. Najmanji 
problem u z ivotu, od saobrač aj-
ne kazne do zanoktiče, postaje 
dokaz demonske zavjere protiv 
njih. Moramo pomoč i ljudima 
da shvate da oni nisu sredis te 
svemira i da Sotona ima puno 
vaz nije stvari od toga da zau-
stavi brata Peru ili sestru Daru 
da u nedjelju pjevaju pjesmu u 
črkvi. 
6. Postaju os tri i prosuđivač ki. 
Harizmanijači koji ne pronađu 

publiku koja z eli slus ati o njiho-
vim vizijama i proros tvima po-
nekad postaju gorki i ogorč eni 
– i na kraju proklinju svakoga 
zbog toga s to ih odbačuju. Svje-
stan sam situačija u kojim su 
bijesni hris č ani rasturili črkve 
jer su postali uvjereni da je 
pastor zlo ili da je čijela zajed-
niča u grijehu. Ljudi koji su puni 
gorč ine postač e instrumenti đa-
vola. Suoč ite se s njima prije 
nego s to povrijede druge! 
7. C esto zavrs e u obmani. Super
-duhovni ljudi koji odbačuju 
ispravljanje ili duhovne autori-
tete kreč u se ka katastrofi. Josef 
Smit, utemeljitelj mormonizma, 
započ eo je taj kult nakon s to je 
izjavio da su sve hris č anske de-
nominačije laz ne črkve. Odsje-
kao se od Hristovog tijela i za-
poč eo največ u jeres 19. vijeka. 
Ljudi koji postanu toliko fokusi-
rani na svoju duhovnu superi-
ornost, na kraju negiraju Isusa i 
opravdavaju vlastito gres no po-
nas anje. 
 Crkva bi trebala biti zdravo 
mjesto. Ne dozvolite da super-
duhovni ljudi odvedu vas u 
črkvenu zajedniču pogres nim 
putem. 

J. Lee Grady 
Prevela Sonja Rakic , Banjaluka 
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Z  elim ti postaviti pitanje: Vo-
lis  li sebe? Odvoji minut i 

razmisli. Ovo je vaz no pitanje 
jer č e tvoj odgovor odrediti ko-
liko si ljubavi sposoban da das  
drugima. Vidis , ako ne volis  se-
be na zdrav i uravnotez en na-
č in, onda neč es  biti u moguč no-
sti da Boz iju ljubav pros iris  na 
one oko sebe, jer ne moz es  
pokloniti nes to s to i sam nemas  
za poč etak. 
 Ne govorim o sebič noj, egoi-
stič noj vrsti ljubavi prema sebi 
koja je arogantna i naduvana. 
To nije ono s to kaz em. Postoji 
uravnotez en nač in da razvijes  
poboz no uvaz avanje onoga ko 
si, kao i sposobnosti koje ti je 
Bog dao. 

 O tome puno govorim jer 
mislim da je jedan od največ ih 
problema koje danas imamo 
nač in kako doz ivljavamo sebe. 
C ini se da mnogi ljudi imaju 
pokvarenu ploč u u glavi koja 
stalno ponavlja: „S ta nije u redu 
sa mnom? S ta nije u redu sa 
mnom? S ta nije u redu sa 
mnom?“ 
 Jedan od razloga za to je s to 
se upoređujemo s drugim ljudi-
ma i pitamo se zas to ne moz e-
mo izgledati ili ponas ati se kao 
oni. Ili vjerujemo da je Bog iz 
nekog razloga bijesan na nas, a 
onda upadnemo u zamku 
razmis ljanja da treba jos  vis e 
da se potrudimo da bismo za-
dovoljili standarde.  
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Nemojte biti zavedeni 
Đavo z eli da se mi los e osječ a-
mo. On pokus ava unijeti zbrku 
u nas e misli pa se uvijek pitamo 
zas to nes to nije u redu s nama. 
Mnogo puta pravimo gres ku s to 
se ljutimo na sebe zbog toga. 
 Boz ja Reč  kaz e da su oni koji 
su u Hristu postali pravedni. 
Druga Korinč anima 5:21 kaz e: 
„Radi nas je uč inio grijehom 
Njega koji nije poznavao grijeh, 
tako da u njemu i kroz njega 
moz emo postati… Boz ja pra-
vednost [s to bismo trebali biti, 
odobreni] i prihvač eni i u 
ispravnom odnosu s Njim, po 
Njegovoj dobroti].“ 
 Sviđa mi se pojas njena verzi-
ja ovog stiha jer nam pomaz e 
razumjeti znač enje pravedno-
sti. Kao s to stih kaz e, znač i da 
smo u Hristu takvi kakvi treba-
mo biti. Bog nas je stvorio. On 
nas odobrava i prihvata svojom 
ljubavlju i dobrotom. 
Potpuno uđi u Božiju volju 
C im prihvatis  Hrista, Njegova 
ljubav se izlije u tvoje srče. U 
stvari, On vas je volio i prije ne-
go s to smo ga prihvatili kao 
svog Spasitelja. 
 Stvarno z elim da to shvatis , 
jer je č injeniča da te Bog voli 

jedna od najvaz nijih istina koje 
treba da znas . Voljeti Boga i za-
tim sebe, na zdrav, uravnotez en 
nač in prvi je korak ka ispunje-
nju svoje sudbine i postajanju 
posudom Boz je ljubavi kako bi 
mogao s iriti Njegovu ljubav 
prema drugima. To je takođe 
ključ  da imas  sve ono zbog č ega 
je Isus umro za tebe, kao s to su 
Njegova pravednost, mir i ra-
dost. 
 Volim ono s to Rimljanima 
14:17 kaz e: „[Napokon] Boz je 
kraljevstvo nije stvar [dobija-
nja] hrane i pič a [koje neko vo-
li], več  je to pravednost (stanje 
koje č ini osobu prihvatljivom 
Bogu) i [srče] mir i radost u Du-
hu Svetom.“  
 Ovaj stih kaz e da čarstvo 
Boz je nije hrana i pič e. Volim 
reč i da Bog nije u stvarima i da 
nam On z eli dati nes to mnogo 
vaz nije – pravednost, mir i ra-
dost. 
Živiš li u Božijem carstvu? 
Koliko radosti imas ? Potpuno je 
nemoguč e imati radost ako ne 
znas  da te Bog voli takvog ka-
kav jesi, jer samo tad č es  imati 
mir sa sobom. Ako ti nedostaje 
radosti, moz da je to zbog nač i-
na na koji vidis  sebe. Da li uz i-
vas  da provodis  vrijeme sa so-
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bom? Neki se pretjerano uklju-
č uju u aktivnosti jer ne mogu 
izdrz ati da budu sami. Drugi su 
ljuti na sebe, pa izbjegavaju vla-
stito prisustvo. 
 Dobro mjesto za poč etak 
rasta u područ ju uravnotez ene, 
poboz ne ljubavi prema sebi ko-
ja uključ uje zdrav stav prema 
sebi je meditiranjem nad Efe-
sčima 1:4-5: „Jos  prije nego s to 
je nač inio svijet, Bog nas je voli-
o i izabrao nas u Hristu da bu-
demo sveti i bez gres ke u njego-
vim oč ima. Bog je unaprijed 
odluč io da nas usvoji u svoju 
porodiču dovodeč i nas k sebi 
kroz Isusa Hrista. To je z elio u-
č initi i to mu je pruz alo veliko 
zadovoljstvo.“ 
 Sjeti se da te Bog bezuslovno 
voli. Stvorio je tvoj tempera-

ment, tvoje talente i sve tvoje 
druge osobine. Ali svi imamo 
spečifič na područ ja u kojima 
moz emo rasti i na kojima treba 
da radimo. To je u redu. Sveti 
Duh je voljan i sposoban da ti 
pomogne da rastes  u područ ji-
ma u kojima si slab. Kao s to 
č esto kaz em: „Moz da nisam ta-
mo gdje z elim biti, ali hvala Bo-
gu da nisam tamo gdje sam ne-
kada bila!“ 
 Gdje god bio u svom odnosu 
sa Bogom, znaj da te je On 
izdvojio i izabrao da budes  nje-
govo dijete. Zadovoljan je kako 
te je stvorio i okruz uje te Njego-
va ljubav. Ti si zjeniča Njegovog 
oka. 

Joyce Meyer 
Prevela Sonja Rakic , Banjaluka 
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Nezadovoljni roditelji, sitničavi  
šefovi, mrzovoljni muževi i zajedljive 
žene, morali bi već jednom shvatiti da 
mrvica ljubaznosti vredi neuporedivo 

više nego prekor i ružna reč. 
 
 

Dejl Karnegi 
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K rajem 1890-ih godina, auto-
mehanič arska firma u Detroi-

tu zaposlila je mladog mehanič ara 
koji je radio za 11 dolara dnevno. 
Radio je 10 sati dnevno, a kad bi 
se vratio kuč i, č esto je radio pola 
noč i u svojoj radioniči, pokus ava-
juč i da izmisli novu vrstu motora. 
 Njegov otač je verovao da sin 
gubi vreme, koms ije su ga ismeja-
vale i smatrale ludim, i niko nije 
verovao da č e iz te male radioniče 
izač i is ta vredno, niko osim njego-
ve z ene. Ona mu je pomagala da 
radi noč u, nekoliko sati, drz eč i 
petrolejku iznad glave. Ruke su joj 
postajale plave, zubi su joj čvoko-
tali, neprestano se prehlađivala od 

hladnoč e, ali nikada nije odustala 
od toga da podrz i svog supruga u 
njegovoj nameri. Za razliku od 
ostalih, verovala mu je svaku reč  
koju je govorio. 
 Godinama kasnije, jednog pro-
hladnog jutra, iz radioniče se za-
č ula buka, susedi su pojurili do 
puta i videli „ludaka“ i njegovu 
suprugu kako jas u koč iju bez ko-
nja. Taj č ovek  se zvao Henri Ford. 
 Intervjuis uč i ga, jedan novinar 
ga je jednom upitao: „S ta biste vo-
leli biti u nekom drugom z ivotu?“ 
On je jednostavno odgovorio: 
„Bilo s ta, samo da moja supruga 
bude tamo.“ 

::::
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PSALAM 62 
Horovođi. Za Jedutuna. Psalam Davidov.

 

Samo u Bogu duša moja počiva, od njega je spasenje moje. 

Samo on je stena moja i spasenje moje;  

zaklon moj, ništa mene neće uzdrmati. 

Dokle ćete se obrušavati na čoveka? 

Pobiće vas, sve vas, poput zida nakrivljenog i ograde polegnute. 

Zacelo, dogovoriše se sa visina njegovih da ga obore. 

Oni vole laž, pa ustima svojim blagosiljaju,  

a nutrinom svojom proklinju. 

Samo se u Bogu smiri, dušo moja, jer je od njega nadanje moje. 

Samo on je stena moja i spasenje moje;  

zaklon moj, mene neće uzdrmati. 

Od Boga je spasenje moje i slava moja;  

stena snage moje, utočište moje je u Bogu. 

U njega se uzdaj uvek, narode;  

pred njim srce svoje izlivajte, Bog je naše utočište. 

Samo su dah potomci ljudi, laž su potomci čovekovi;  

na terazijama mereni zajedno oni su od daha lakši. 

Ne uzdajte se u otimačinu i u grabež taštu nadu ne stavljajte;  

a bogatstvo kada se umnoži, srcem se za njega ne vezujte. 

Bog je jedno objavio, a dve stvari ja sam čuo:  

da je sila jedino Božija, da je milost jedino Gospodnja;  

jer, ti uzvraćaš čoveku po delu njegovom. 



D va evanđelja belez e susret između Judejina Isusa i 
Grkinje (Mk.7:24-29; Mat.15:21
-28). Isus odlazi u Tir i Sidon 
(teritorija koja je dodeljena ple-
menu As er koje nikada nije bilo 
do kraja potpuno zaposednuta 
od  Izraelača). Tu on sreč e oč aj-
nu majku spremnu da uč ini sve 
za njeno dete koje pati: „I izi-
s avs i odande Isus otide u kraje-
ve Tirske i Sidonske. I gle, z ena 
Hananejka izađe iz onih kraje-
va, i povika k Njemu govoreč i: 
Pomiluj me Gospode sine Davi-
dov! Moju kč er vrlo muč i đa-
vo.” (Mat.15:21-22) 
 I dok č itamo vidimo da je I-
sus najpre ignoris e i ne obrač a 
joj se. Potom kad njegovi saput-
niči i uč eniči zatraz e od njega 
da reaguje na njenu molbu on 
odgovara: „Ja sam poslan samo 
k izgubljenim ovčama doma 
Izrailjevog.“  
 Vidimo da je z ena uporna i 
ne odustaje. „Ona pristupivs i 
pokloni Mu se govoreč i: … 
Gospode pomozi mi! On odgo-
varajuč i reč e: Nije dobro uzeti 

od deče hleb i bačiti psi-
ma.” (Mat. 15:23-26) 
 Ova izjava zvuč i kao ozbiljna 
uvreda, jer ovde Isus poredi 
Grke pagane (ne Jevreje) sa psi-
ma. Ključ  za razumevanje ovog 
teksta nalazimo u razumevanju 
koje je nastalo tek u moderno 
vreme na Zapadu gde se o psu 
misli kao o č lanu porodiče. Psi 
č esto z ive u domovima sa svo-
jim vlasničima, a ne van kuč e, 
ali tako nije bilo u drevna vre-
mena na istoku.   
 Drugim reč ima poređenje sa 
psima nije imalo nameru da de-
humanizuje i uvredi Grkinju, 
več  da naglasi je Isusova pri-
marna misija bila Izrael - da je 
poslan onima koji su več  unutar 
Božije porodice, a ne onima 
van nje. 
  Ako ovo razumemo na takav 
nač in, vidimo da nema nis ta de-
humanizujuč e i uvredljivo u I-
susovom odgovoru. Ovo  se ni-
malo ne razlikuje od onoga s to 
je apostol Pavle kasnije pisao: 
„Boz ija sila koja vodi k spasenju 
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svakoga koji u nju veruje, prvo 
Jevrejina a onda i Grka.”   
 Uprkos nekim izjavama koje 
su pogres no shvač ene a u vezi 
Isusovog odnosa prema nas oj 
fizič koj pripadnosti, Isus na o-
vom mestu izjavljuje – najpre 
porodiča! 
 S ta je iznenada navelo Isusa 
da se prema toj z eni ponas a 
drugač ije? Iz teksta je jasno da 
je to bio njen odgovor: „A ona 
reč e: Da, Gospode, ali i psi jedu 
od mrva s to padaju s trpeze nji-
hovih gospodara. Tada odgovo-
ri Isus, i reč e joj: O z eno! Velika 

je vera tvoja; neka ti bude kako 
si traz ila“ (Matej 15:27-28). 
 Ova Hananejka je ispoljila 
z ivu veru u Boga Izraela koaj je 
predstavljena u Tori od Avrama 
i Mojsija. Bas  kao i oni, bila je 
spremna da se spori sa Bogom, 
verujuč i nepokolebljivo da je 
On pravedan, dobar i milostiv. 

Dr. Eli Lizorkin-Eyzenberg  
& Rev. Jim Stowe 

https://weekly.israelbiblečenter.čom/
gentiles-dogs-jewish-jesus/ 

Preveo i priloz io  
Martin Tomić, Đurđevo 
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J ednom je skupina tinejdz era, 
sjedeč i u parku pokraj s kole, 

upitala starog č ovjeka: „Vi č esto 
dolazite u ovaj park i primijetili 
smo da ste uvijek nekako rado-
sni. Kako to postiz ete?” 
 „Z elite znati zas to sam uvijek 
radostan?”, odvratio je starač.  
 Odgovoris e mu: „Da, kaz ite 
nam!” 

 „Znate, mnogo je toga u z ivo-
tu s to me raduje, ali ovo bih 
izdvojio. Radujem se kad ujutro 
otvorim oč i i vidim sunč eve 
zrake kako osvjetljavaju moju 
sobu i unose prirodnu toplinu. 
Radujem se s to mogu ustati iz 
kreveta i poč i u pekaru da ku-
pim topao hljeb. Mnogi su moji 
vrs njači bespomoč ni i pritisnuti 
bolima, no iako nisam potpuno 
zdrav, blagoslovljen sam. Zatim, 
tokom dana, u posjetu mi dođe 
kč er ili snaha, i donese neko u-
kusno jelo. Posebna je radost 
kada dođu i unuči, od kojih su 
neki vas ih godina, pa krenu 
preprič avati svoje dogodovs ti-
ne. Radujem se s to vole svoje 
roditelje i pos tuju starije, te u-

vijek rado prime dobar savjet.” 

 Starač je na trenutak prestao 
govoriti, a suze su mu krenule 
niz liče. Tinejdz eri, koji su ga 
čijelo vrijeme paz ljivo slus ali, 
upitas e: „Jesu li to svi razlozi 
zbog kojih ste radosni?” 

 Starač im odgovori: „Ne, ni-
kako! U meni nikada ne bi bilo 
prave radosti da u mladosti ni-
sam upoznao Jednoga koji je 
unio radost u moj z ivot. On je 
Isus Hrist i otkad je postao moj 
Spasitelj, moj z ivot ima smisao. 
Iako je moja supruga umrla 
prije nekoliko godina, nikada 
nisam sam. I kad me ponekad 
uhvati tuga, Njemu se povjerim 
jer On me najbolje razumije i 
pomaz e mi da sve laks e podno-
sim. Prihvatite i vi Isusa u svoj 
z ivot i imač ete pravu radost!” 
 S kolsko zvono je prekinulo 
njihov razgovor, a skupina ti-
nejdz era pohrlila je u s kolu. I 
dok su se udaljavali, ovaj starač 
je zahvaljivao Bogu s to je moga-
o podijeliti svoju radost s njima. 

::::
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J ednog dana na plaz i se susretos e Ljepota i Rugoba. 
„Hajdemo se kupati u moru”, rekos e. 

Skinu se i zaplivaju. Nakon nekog vremena Rugoba izađe iz mora, 
obuč e odječ u koja je pripadala Ljepoti te pođe svojim putem. 
Kad je iz mora izas la Ljepota, ne nađe svoju odječ u. Buduč i da se 
stidjela hodati naga, obuč e Rugobinu odječ u te pođe svojim pu-
tem. 
Ljudi i danas poč esto zamijene jednu za drugu. Ipak ima i onih 
koji prepoznaju Ljepotu bez obzira na to kako je odjevena, kao i 
onih koji prepoznaju Rugobu ne dajuč i se zavesti njezinom odje-
č om. 

Bruno Ferrero 
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B ila jednom dva brata koja 
su z ivela na susednim far-

mama i koja su se posvađala. 
Bila je to prva ozbiljna svađa 
tokom č etrdeset godina, koliko 
su z iveli jedan pored drugog, 
deleč i alat, pomaz uč i jedan dru-
gome u svemu. A onda je taj 
sklad narus en. Sve je poč elo od 
malog nesporazuma koji je vo-
dio do velike svađe i grubih reč i 
nakon kojih su usledile nedelje 
provedene u č utnji. 
 Jednog jutra, neko je pokuča-
o na vrata starijeg brata. Otvo-
rio ih je i video č oveka sa sto-
larskim alatom. 
 „Traz im posao“, rekao je. 
„Moz da bi ovde na tvojoj farmi 

mogao da se nađe neki poslič  za 
mene?“ 
 Stariji brat je odgovorio: „Da, 
znam s ta bi mogao da uradis  za 
mene. Vidis  onu kuč u sa druge 
strane potoka? Tu z ivi moj 
koms ija, zapravo, mlađi brat. 
Pros le nedelje je između nas 
bila livada, ali je on nes to kopao 
od reke dovde i sad je između 
nas potok. To je uradio da bi mi 
napakostio, ali vratič u mu ja. 
Vidis  ona debla pored s tale? 
Hoč u da mi napravis  ogradu od 
dva metra da vis e ne vidim ni 
njega ni njegovu kuč u.“ 
 Stolar je rekao: „Sve mi je 
jasno. Daj mi materijal i videč es  
kako č u to sjajno da uradim.“ 
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 Stariji brat je morao da ode 
do grada, tako da je stolaru dao 
potrebni materijal i otis ao. Sto-
lar je čelog dana vredno radio, 
merio, testerisao... 
 Kada se u sumrak dana stari-
ji brat vratio, stolar je zavrs io 
posao. Bio je zaprepas č en! Uop-
s te nije bilo ograde. On je na-
pravio most koji je spajao dve 
obale potoka. Bio je to prelep 
most, a sa njegove druge strane 
mu se pribliz avao njegov mlađi 
brat s irom ras irenih ruku. 
 „Stvarno si sjajan č ovek kada 
si napravio most posle svega 

s to sam ti rekao i uradio“, rekao 
je mlađi brat. 
 Brač a su stajala svaki na svo-
joj strani mosta, pa su polako 
krenuli jedan drugom u susret, 
susrevs i se na sredini. Videli su 
da stolar podiz e svoju kutiju sa 
alatom i kreč e. 
 „Hej, sač ekaj! Ostani koji dan 
kod nas, ima jos  puno stvari ko-
je bi mogao da napravis “, rekao 
je stariji brat. 
 „Vrlo rado“, rekao je stolar, 
„ali moram da napravim jos  pu-
no mostova.“ 

::::
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C rkve koje se orijentis u na evangelizačiju naglas avaju 
znač aj molitve, posebno molit-
ve za izgubljene. Poslednjih 
godina, eksperti koji se bave 
rastom črkve, kao s to su to 
Charles Chaney i Peter Wagner 
naglas avaju neophodnost moli-
tve u evangelizačiji i rastu črk-
ve. Ispravni metodi su vaz ni, ali 
oni ne mogu zameniti molitvu. 
Sila Svetog Duha mora 
udahnuti z ivot prinčipima i 
metodima.  
 Kirk Hedaway piše: “Zajed-
niče koje rastu nisu samo ori-
jentisane na evanglizačiju i sve-
doč enje. One pridaju veliku 
vaz nost molitvi.”  

 Thom Rainer kaže da dina-
mič na črkva mora prvo postati 
“molitveni dom”, i posle toga 
posveč uje čelo poglavlje u svo-
joj knjizi “Dz inovsko probuđe-
nje” molitvi č itave zajedniče.  
 Ken Hemphill piše da “gorivo 
za svaki rast predstavlja moč na 
molitva”. Hemphill ne govori o 
tipič nim črkvenim molitvama: 
“Provodimo vis e vremena mo-
leč i se da na nebo odu sveti koji 
su na samrti a spremni su da 
umru, nego s to se molimo da 
gres niči ne odu u pakao. U nas e 
molitve unosimo malo strasti i 
kao da nismo sigurni da su one 
zais ta vaz ne.”   

 

 



MOLITE SE ZA SILU  
Kada bi danas Sveti Duh na-
pustio vas u črkvu, da li bi iko to 
primetio? Da li se is ta des ava u 
vas oj zajedniči a da ne proiz-
ilazi iz ljudskod truda? Premalo 
je hris č ana i premalo je hris -
č anskih črkava koje karakteris e 
pomazanje Svetog Duha. Mnogi 
č lanovi črkava su poput onih 
koje Pavle opisuje “imaju 
oblič je poboz nosti, ali su se od-
rekli njene sile” (2. Timoteju 
3:5). Ukoliko ne porič u usnama 
silu Svetog Duha, onda je porič u 
svojim z ivotima. Na raspolag-
anju su nam najbolji materijali, 
mediji i metodi, ali nam ne-
dostaje duhovna sila. Hris č ani 
iz veremena apostola nisu imali 
pogodnosti koje mi danas 
imamo; nisu imali č ak ni Novi 
zavet, a opet su naglavač ke 
okrenuli Rimsko čarstvo. Kakav 
utičaj ima vas a črkva na ljude 
oko vas? Ne moz emo evan-
gelizirati bez Boz ije sile. Za koje 
stvari su se molili uč eniči?  
 R. A. Pergam, pastor meto-
distič ke črkve, ovako odgovara 
na to pitanje: “Verujem da su se 
na dan Pedestniče, uč eniči 
molili ne samo za sebe, več  i za 
sav narod u Jerusalimu koji je 
odbačio Isusa. Mnogi od onih 
koji su odbačili Isusa bili su im 

prijatelji, poznaniči i poslovni 
saradniči. Uč eniči su imali 
jedan čilj dok su posredovali u 
molitvi za Jerusalim. Z eleli su 
da ljudi poveruju u njihovog 
vaskrslog Gospoda. Kada se 
Sveti Duh spustio na one koji su 
se molili, verujem da su toliko 
bili ispunjeni Boz ijom ljubavlju 
da su se jos  vatrenije molili za 
ljude koje su znali.”  

 

MOLITE SE DA VIDITE           
REZULTATE  

Prvi hris č ani su se silovito 
molili. Več i deo nas e savremene 
molitve je ili bez svrhe ili 
sebič an. Več ina molitvi u 
črkvama je toliko uops tena da 
one gube smisao. Več ina nas ih 
lič nih molitvi predstavlja listu 
z elja koje bi voleli da nam Bog 
ispuni. U Delima 4:24-30 
č lanovi jerusalimske črkve nu-
de nam sasvim drugač iju mo-
litvu. Molili su se da im Bog 
omoguč i da hrabro propove-
daju i da č ine č uda u Isusovo 
ime.  
 S ta se događalo kada su 
propovedali na ovaj nač in? “A 
kada se pomolis e Bogu zatrese 
se mesto na kom su bili 
okupljeni, te se svi ispunis e 
Duhom Svetim, i propovedahu 
slobodno reč  Boz iju” (Dela 
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4:31). Obratite paz nju kao se 
stvari kreč u uzlaznom linijom: 
molitva, sila i na kraju javno 
istupanje. Ukoliko se molimo 
kao s to su se oni molili, 
dobič emo silu kao s to su i oni 
dobili pa č emo moč i da 
propovedamo kao s to su oni 
propovedali.   

 

MOLITVA I DUHOVNO         
OBNOVLJENJE 

U svojoj knjizi “Beskrajna linija 
sjaja”, profesor Earle Cairns 
istič e da  je svako veliko probu-
đenje, poč evs i sa Velikim pro-
buđenjem iz 1726. pa sve do 
danas, poč injalo u organi-
zovanim molitvenim grupama. 
On jednostavno kaz e: “Molitva 
je na prvom mestu kod pro-
buđenja”.  
 Dr A. T. Pierson je jednom 
rekao: “Nikada nije bilo duhov-
nog probuđenja u bilo kojoj 
zemlji ili na bilo kom mestu, a 
da nije započ elo u zajednič koj 
molitvi.” Bog č e i u vas oj črkvi 
č initi velike stvari ukoliko se vi 
i ostali budete molili.  

 Charles Haddon Spurgeon je 
bio jedan od velikih pastora-
evangelizatora svoga vremena. 
Hiljade ljudi je spaseno u nje-
govoj črkvi  u Londonu, pozna-
toj pod imenom Metropoliten 
šator sastanka. Jednom prili-
kom petoriča studenata je otis -
lo u London da č uju Spurgeona 
kako pouč ava. Dok su č ekali da 
se vrata otrvore, pris ao im je 
jedan č ovek i upitao ih: 
“Gospodo, z elite li da vidite 
grejni sistem črkve?” Studente 
nisu bas  mnogo zanimali 
bojleri, ali nisu z eleli da uvrede 
č oveka, te su se sloz ili da pođu 
u razgledanje. Njihov vodič  ih je 
poveo niz stepeniče i pros a-
putao otvarajuč i vrata: “Evo 
nas eg aparata za zagrevanje.”  
 Studenti su na svoje veliko 
iznenađenje ugledali sedam 
stotina ljudi pognutih u molitvi 
kako traz e od Boga da 
blagoslovi sluz bu koja samo s to 
nije poč ela. Lagano zatvorivs i 
vrata, vodič  se predstavio – bio 
je to sam Charles Haddon 
Spurgeon. Uz takvu podršku u 
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molitvi nije ni č udu da je toliko 
ljudi dos lo Hristu u Metropoli-
ten šatoru sastanka. 

 

STUDIJA SLUČAJA  
Srednja poseč enost Hevron 
baptistič ke črkve u Dakuli u 
Dz ordz iji, porasla je od stotinu 
na preko tri hiljade. S ta je bio 
odluč ujuč i faktor rasta ove 
črkve? U intervjuu za č asopis 
“Crkve koje rastu”, pastor Larry 
Wynn je izjavio: “Prekretniču je 
predstavljao poč etak molitvene 
sluz be. Osnova pokreta za rast 
ove črkve predstavljala je mo-
litvena sluz ba koju su započ eli 
verniči pre 18 godina. Na po-
č etku svoje sluz be oseč ao sam 
se neuspes nim i obeshrabren-
im. Stvari se nisu odvijale do-
voljno brzo.  
 Posetio sam jednog vernika 
koga nisam bas  dobro pozna-
vao i rekao mu: “Dz ejms, ja u 
stvari ne znam zas to sam ovde.” 
Pogledao me je u oč i i rekao: “Ja 
znam zas to si ovde. Obeshra-
bren si. Crkva ne raste onako 
kako ti z elis .” Sloz io sam se i 
rekao mu: “Ovo je dobra črkva, 
u njoj su dobri ljudi i ima puno 
neostvarenog potenčijala.”  
 Odgovor ovog vernika me je 
zaprepastio:  “Znam, i ja tako 
mislim”, rekao je. “Pre oko s est 

meseči, Gospod mi je naloz io da 
se molim za ovu črkvu. Poč eo 
sam da ustajem sat vremena 
ranije svakoga jutra i da se 
molim za tebe kao pastora, i da 
Bog nas oj črkvi da viziju. Pre 30 
dana, osetio sam mir u srču i 
znao sam da č e nam Bog dati 
viziju i da č e nas a črkva biti 
izuzetna. Stvarno verujem da 
Bog z eli da pridobijemo Dakulu 
za Hrista.”  
 Imajuč i u vidu da je u 
č itavom gradu u to vreme z ive-
lo samo 1800 ljudi, to je 
izgledalo kao ostvarljiv čilj.  
 Onda je Dz ejms rekao: 
“Verujem da Bog z eli da 
evangeliziramo i Severoistoč nu 
Dz ordz iju.”  
 “Ali kako?” - upitao sam ga. 
Njegov odgovor je bio: “Molit-
vom.”  
 Potom je predloz io: “Zas to 
ne pozoves  nekoliko ljudi da 
dođu da se č etvrtkom uveč e 
molimo za črkvu?” Otpoč eli su 
molitveni sastanči. Molitva je 
bila i jos  uvek jeste kamen 
temeljač u rastu Hevron bap-
tistič ke črkve.” 

John Mark Terry 
Odlomči su uzeti iz “Crkvena evange-

lizačija”, John Mark Terry, objavio Broad-
man & Holman Publishers, 1997.  



„Bog je čuo njihov glas. Njihova je 
molitva doprla do njegovoga sve-

tog prebivališta na nebesima.“ 
[Druga knjiga Dnevnika 30,27] 

 

M olitva je krs č aninu sigur-no utoč is te u svim prili-
kama i neprilikama. Ako ne mo-
z es  upotrijebiti svoj mač  riječ i, 
uzmi oruz je svemoč ne molitve. 
Moz da je tvoj barut vlaz an, a 
tetiva na tvom luku slabo nape-
ta, ali snaz no oruz je molitve ni-
kada ne smije biti u los em sta-
nju. Levijatan se moz da smije 
streličama, ali zato strepi pred 
molitvom.  

 Mač u i koplju je potrebno 
č is č enje, ali molitva nikad ne 
hrđa, i kada mislis  da je naj-
nespretnija — najbolje siječ e.  
 Pred molitvom se otvaraju 
vrata. Demoni te mogu opkoliti 
sa svih strana , ali put prema 
gore je uvijek otvoren. Ne mo-
z emo biti savladani raznim pre-
prekama sve dok nebeska poja-
č anja silaze k nama Jakovljevim 
ljestvama i podupiru nas u 
vrijeme nas ih neprilika.  
 Molitva je uvijek aktuelna i 
potrebna, i ne smije izostati. I 
ljeti i zimi molitva ima otvoreni 
pristup u nebo. Usred samrtne 
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promišljanja o životu i ličnoj vjeri
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noč i, u svakodnevnoj guz vi, u 
podne i u več ernjoj sjeni. U 
svim situačijama — u oskudiči i 
bolesti, u tami kleveta i sumnji 
nas  savezni Bog prima molitvu i 
odgovara sa svog svetog mje-
sta.  
 Molitva nikada nije uzalud-
na. Iskrena molitva uvijek ima 
pravu moč . Neč es  uvijek primiti 
ono s to traz is , ali uvijek č es  do-
biti ono s to trebas . Ako Bog ne 
uslis i svoju dječu doslovno, 
uslis i ih po duhu. Ako molis  Bo-
ga za črni kruh — neč es  se ljuti-
ti ako ti pokloni najbolje bras -
no? Ako traz is  zdravlje — ne 

z ali se ako umjesto toga upotri-
jebi tvoju tjelesnu bolest da te 
izliječ i od tvojih duhovnih ne-
dostataka. Nije li bolje da je krst 
posveč en nego oduzet?  
 Dus o moja, ne zaboravi da-
nas prinijeti svoje molitve i zah-
tjeve, jer je Gospod spreman 
uslis ati tvoje z elje. 

C.H. Spurgeon 
Priloz ila Estera R., Banjaluka 
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J edan mladi đavo je pitao sta-
rijeg đavola: „Kako si uspeo 

poslati toliko dus a u pakao?“ 
 Stariji đavo: „Pomoč  straha!“ 
 Mlađi đavo: „Dobro odrađe-
no! I? C ega su se plas ili? Rato-
va? Gladi?“ 
 Stariji đavo: „Ne. Bolesti!“ 
 Mlađi đavo: „Nisu li bili bole-
sni? Nisu li umirali? Zar nije bi-
lo leka?“ 
 Stariji đavo: „Razboljevali su 
se. Umirali su. Bilo je leka.“ 
 Mlađi đavo: „Ne razumem.“ 
 Stariji đavo: „Sluč ajno sam 
se dosetio da je jedino s to č e 
č uvati po svaku čenu - Z IVOT! 
 Prestali su da se grle. Presta-
li su da se pozdravljaju! Odusta-
li su od svakog ljudskog kon-
takta. Napustili su sve s to je bi-

lo ljudsko! Ostajali su bez nov-
ča. Izgubili su zaposlenja, ali su 
izabrali da  z ive u strahu, č ak i 
kad nisu imali da se hlebom 
nahrane. Verovali su onome s to 
su č uli, č itali su novine i slepo 
verovali u to s to proč itaju. 
 Odrekli su se slobode. Nika-
da vis e nisu izlazili iz kuč e i ni-
kada nisu nikuda odlazili. Nika-
da vis e nisu poseč ivali prijate-
lje, niti porodiču. C itav svet se 
pretvorio u ogroman zatvor u 
kome su osuđeniči bili dobro-
voljno. 
 Sve su prihvatili! Sve su pri-
hvatili da bi pregurali jos  jedan 
jadan dan. 
 Nisu z iveli, umirali su sva-
kodnevno!  Bilo je onda lako u-
zeti njihovu bednu dus u.“ 

C. S. Levis   
napisano 1941. godine 

Priloz io Vlatko Moravek, Novi Sad 
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J edna drevna legenda prič a o tri mus karča, koji su nosili 
svaki po dvije vreč e. Ali teret 
nisu osječ ali jednako. Vreč e su 
im, jedna sprijeda a druga stra-
ga, visile objes ene na drvenoj 
motki na ramenu.  
 Upitali prvog č ovjeka s to ima 
u vreč ama. Odgovorio je: „Svi 
moji uspjesi, sva dobra djela 
mojih prijatelja, sve z ivotne ra-
dosti - u vreč i su straga. Skrive-
ni od pogleda, zavrs eni, prekri-
veni lis č em, ne smetaju mi 
mnogo. U vreč i sprijeda imam 
sve los e i ruz ne stvari koje su 
mi se dogodile. Hodam, zasta-

nem č esto, vadim ih, proma-
tram, prouč avam, mozgam s ta 
č u. Stalno sam s njima, i misli-
ma i osječ ajima. Stalno radim 
na njima.“ 
 Taj se č ovjek č esto zaustav-
ljao, gledao unatrag, muč io se i 
napredovao malo i vrlo sporo.  
 I drugog su č ovjeka upitali 
isto. Rekao je: „U vreč i sprijeda 
nosim moja dobra djela, spoz-
naje o vrlinama. C esto ih gle-
dam, vadim i pokazujem drugi-
ma. Vreč a iza leđa sadrz i gres ke 
i moje slabosti. Ponesem ih sa 
sobom kamo god krenem, jer 
one su moje i ne mogu ih tek 
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tako odloz iti na stranu. Uspora-
vaju me, ponekad su veoma 
tes ke.“ 
 Treč i je č ovjek odgovorio: 
„Na prednjoj vreč i napisao sam 
riječ  ’dobrota’. Prepuna je pozi-
tivnih misli, dobrih ljudskih 
djela, svih dobrih stvari koje 
sam imao i uč inio u z ivotu, 
misli o mojoj snazi. Ta mi vreč a 
nije tes ka. Naprotiv, poput 
brodskih jedara, pomaz e mi u 
kretanju naprijed. Vreč a na le-
đima ima natpis ’los a sječ anja’ i 
prazna je, jer sam joj odrezao 
dno. O svemu s to mi se los e do-
godilo, o los im mislima koje 

katkad imam o sebi, o zlu koje 
od drugih č ujem, malo razmi-
slim i bačim ih u tu vreč u. Kroz 
rupu to ode zauvijek. Ja sam 
slobodan. Ja nemam tereta koji 
bi me usporavao u hodu.“  
 Tri su jedra o kojima ovaj 
č ovjek govori: pozitivno o sebi, 
pozitivno o drugom, pozitivno o 
situačiji. Jedra pozitivnog mis -
ljenja!  
 Svi smo mi rođeni da sami 
biramo misli koje č e nam 
usmjeriti z ivot. Izaberimo onda 
jedra s kojima se najdalje stiz e. 

::::
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P rvi put sam č uo Bili Grejma 
kako govori u Londonu 

1954. godine. Jednu stvar koju 
je rekao na toj sluz bi sam zau-
vek upamtio. Rekao je: „Bog ni-
kada ne koristi obeshrabrenog 
hris č anina.” Razmislio sam o 
tome i zaključ io da to nije bas  
pravedno. Obeshrabrenje je de-
finitvno bio probelm sa kojim 
sam se suoč avao tih dana, i po-
mislio sam kako nije lepo od 
njega da kaz e tako nes to. 
Primer koji je dao je bila slika 

Gideona koji sedi iza vinske 
muljare, vrs e ps eniču i krije se 
u potpunom obeshrabrenju. 
Anđeo je dos ao Gedeonu sa ne-
oč ekivanom izjavom: „Gospod s 
tobom, silni ratnič e!“ (Knjiga o 
sudijama 6:12). Gedeon se si-
gurno okrenuo da vidi kome se 
anđeo obrač a, jer se on sam bo-
jao od Madijanača. Gospod je 
trebalo da promeni Gedeonovu 
sliku o sebi pre nego s to je mo-
gao da bilo s ta uč ini sa njim. 
Ova istina vaz i i za nas danas. 

Ako ne moz emo sebe da gleda-
mo kroz oč i vere, onda jedva da 
smo podobni za Boz iju sluz bu. 
Pogres na negativna slika o na-
ma samima č e osujetiti sve s to 

Bog z eli da uč ini za nas, osim 
ako ne vidimo stvari u drugač i-
jem svetlu. U osnovi, z elim da 
podelim sa vama nes to o tome 
s ta Pisma govori na obeshra-
brenju i kako se nositi sa 
takvom vrstom duhovnog na-
pada. 

 

O P R E M A  K O J A  N A M  J E  
P O T R E B N A  

U s estom poglavlju poslaniče 
Efesčima je nabrojano s est 
predmeta ratne opreme: opa-
sač  istine, oklop pravednosti, 
obuč a spremnosti na Evanđelje 
mira, s tit vere, kačiga spasenja i 
mač  Duha. Ovo nisu samo kit-
njasta imena ili teolos ke fine 
reč i. One su veoma praktič na 
stvarnost koju svako od nas 
treba prihvatiti. Z elim uzeti sa-
mo dva od tih s est predmeta i 
dati vam neke konkretne i 
praktič ne pouke iz Pisma o to-
me kako odoleti napadima du-
hovnog obeshrabrenja. 
„Mi se, naime, ne borimo pro-

tiv ljudi od krvi i mesa, nego 
protiv poglavarstava i vlasti, 
protiv sila koje vladaju ovim 
čarstvom mraka, protiv zlih du-
hova u nebeskim prostorima. 

 



Toga radi, stavite na sebe punu 
Boz iju borbenu opremu, da 
biste se mogli odupreti u zli 
dan, te da ovako pripremljeni, 
moz ete č vrsto stajati. Stoga, bu-
dite spremni! Opas ite bedra o-
pasač em istine, a na sebe navu-
čite oklop pravednosti. Noge 
obujte spremnos č u koja dolazi 
od Radosne vesti mira. Uz sve 
to, uzmite s tit vere kojim č ete 
moč i da pogasite sve ognjene 
strele Zloga. Na glavu stavite 
kačigu spasenja, i prihvatite 
mač  Duha, koji je reč  Boz i-
ja.” (Efesčima 6:12-17) 
Na osnovu mojih istraz ivanja 

i brojnih modernih prevoda, 
verujem da bi prvi stih bilo 
ispravnije č itati ovako: „Jer na-
s a borba nije protiv osoba sa 
telima.” Ovo je veoma z ivopi-
sno. Drugim reč ima, mi se ne 
borimo protiv ljudskih bič a. Va-
s a svekrva nije problem, č ak ni 
neki od diktatora kao Staljin ili 
Hitler. 
„Nas a borba nije protiv osoba 

sa telima, več  protiv vladara na 
autoritativnim područ ijima, 
protiv svetskih vlada sadas nje 
tame, protiv duhovnih sila zla 
na nebesima.” 
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S T A V I  S V O J U  O P R E M U  
Umes ani smo u potpuni, totalni 
konflikt sa nevidljvim duhov-
nim osobama koji imaju ogrom-
nu silu, koje su visoko organi-
zovane, i koje se u potpunosti 
protive nama i svemu s to je za 
Boga i za Boz iji narod. Njihov 
s tab je na nebesima, i oni vrs e 
duhovni pritisak protiv nas ka-
ko bi nas oborili. Kao logič ni 
zaključ ak te č injeniče, Pavle go-
vori u stihu 13: „Moras  staviti 
svoju opremu. Inač e č es  postati 
z rtva.” To je veoma logič an i 
praktič an zaključ ak. 
Ne bih preporuč io nikome da 

se uključ uje u duhovni rat ili u 
izgradnju Kraljevstva Boz ijeg 
bez stavljanja ratne opreme. 
Zas to? Jer kada napadnete đa-
vola, verujte mi, uzvratič e vam i 
neč e igrati po pravilima. 
„Toga radi, stavite na sebe pu-

nu Boz iju borbenu opremu, da 
biste se mogli odupreti u zli 
dan, i da tako pripremljeni, mo-
z ete č vrsto stajati.” (Ef. 6:13) 
Primetite da Pavle pretpo-

stavlja da dolazi zli dan. Ne 
mislim da se ovo odnosi na Ve-
liku nevolju. Mislim da znač i da 
č e svaki hris č anin proč i kroz 
svoj lič ni zli dan. Kada je Isus 
prič ao prič u o dva č oveka koji 

su gradili kuč e, jedan na steni, a 
drugi na pesku (Matej 7:24-27), 
nije rekao: „Ako se sruč i kis a i 
reke izliju.” Rekao je: „Sruč i se 
kis a i reke izliju.” Obe kuč e su 
bile podvrgnute istom testu. 
Kada je Isus govorio prič u o 

sejač u, rekao je: „Kad nastane 
nevolja ili progonstvo zbog reč i, 
on odmah otpada” (Matej 
13:21). Nije rekao „ako”. Jedno-
stavno je poruč io da č e progon-
stvo doč i. Svaki hris č anin č e 
proč i kroz zli dan kada se mora 
suoč iti sa tugom ili progon-
stvom. Kao s to je Pavle rekao u 
Delima 14:22: „Tamo su utvrđi-
vali uč enike i hrabrili ih da bu-
du postojani u veri. Govorili su: 
„U Carstvo Boz ije moramo uč i 
kroz mnoge nevolje.“ Ne postoji 
drugi put. 
Dakle, pre svega, moramo u-

rezati to „kada” č vrsto u nas  
um. Zapamtite da ne znač i da je 
nes to los e kada se nađemo u 
zlom danu, pod ogromnim pri-
tiskom. Ne znač i da smo izvan 
Boz ije volje. Upravo suprotno, 
verovatno je to dobar pokaza-
telj da smo na putu za Carstvo 
Boz ije.  
Od s est predmeta opreme ko-

je Pavle nabraja, ja bih samo 
z eleo da prič am o dva dela: 
oklop pravednosti i s tit vere. 
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O K L O P   
Hajde da započ nemo sa intere-
santnim paralelnim odeljkom 
sa Efesčima 6 koji se nalazi u 1. 
Solunjanima 5: 
„Ali, pos to pripadamo danu, 

budimo trezni, obuč eni u oklop 
vere i ljubavi i s kačigom nade 
na spasenje” (stih 8). 
Efesčima 6:14 kaz e, s tit pra-

vednosti, ali 1. Solunjanima 5:8 
nam konkretno govori s ta je 
pravednost. To nije pravednost 
koja dolazi iz sopstvenog truda, 
več  pravednost od vere koja de-
luje kroz ljubav. (Ova tema ve-
re, je čentralna u ovim predme-
tima opreme jer č uva vitalne 
organe tela koje s titi). 
Koji vitalni organ tela s titi 

oklop? Srče. Zas tita srča je svr-
ha oklopa pravednosti kroz ve-
ru koja deluje kroz ljubav. Imaj-
te na umu da je svetopisamska 
vera uvek u srču, a ne u glavi. 
Na primer, Rimljanima 10:10 
kaz e: „Naime, verovanje srčem 
donosi pravednost pred Bo-
gom.” Prava vera nije samo 
intelektualni končept, ili doktri-
na, več  je to vera srča koja delu-
je sa jednom glavnom linijom – 
sa ljubavlju.  
Kao povezniču sa ovo, hajde 

da pogledamo Galatima 5:6: 

„Naime, u Hristu Isusu nis ta ne 
vredi ni obrezanje, ni neobreza-
nje, nego vera koja deluje kroz 
ljubav.” 
Ovo je jednostavna, a ipak du-

boka izjava. Moramo se stalno 
podseč ati da jedino vaz no u če-
lom hris č anskom z ivotu je vera 
koja deluje kroz ljubav. Moz e-
mo postati toliko prefinjeni da 
imamo odgovore na svaku 
vrstu teolos kih pitanja, a ipak 
da propustimo čentralnu real-
nost – vera u srču koja deluje 
kroz ljubav. Bez toga, sve smo 
propustili. 
Oklop koji s titi srče je vera 

koja deluje kroz ljubav. Jednom 
kada se oklop pomeri, nas  naj-
delikatniji vitalni organ, srče 
postaje otkriven. 
Povodom prirode vere, mora-

mo videti da se ona uvek odno-
si na nevidljivo, nikad na vidlji-
vo. Kao s to 2. Korinč anima 5:7 
jednostavno izjavljuje: „Z ivimo 
(hodamo) po veri, a ne po gle-
danju.” Hodati znač i „z iveti”. 
Nas  čelokupni hris č anski z ivot 
se ne zasniva na onom s to vidi-
mo, več  na onome s to veruje-
mo. Verom z ivimo, ne po gleda-
nju, i ovo dvoje se suprotstavlja 
jedno drugome. Ako hodamo po 
onome s to vidimo, ne hodamo 
u veri. 
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Ovo čelo pitanje je bila prva 
gres ka koju je č oveč anstvo 
napravilo. Kada je zmija u E-
denskom vrtu ispitivala tač nost 
reč i Boz ije, a Eva razmis ljala o 
tome, bila je poraz ena. Posta-
nak 3:6 nam govori pod koji 
pritisak je Eva podlegla: „Vide 
z ena da je drvo dobro za jelo...” 
Ključ na reč  ovde je „vide”. Eva 
je izas la iz područ ja vere u ne-
vidljivu reč  i poverovala je ono-
me s to je videla; sledeč eg tre-
nutka bila je poraz ena. Ovaj isti 
prinčip se primenjuje i na nas. 
Kada hodamo po onome s to vi-
dimo, nismo nikakvi protivniči 
đavolu. Moramo hodati po veri, 
a ne po gledanju. 
Oklop koji s titi nas e srče je 

vera u nevidljivog Boga i Njego-
vu reč , i ova vera deluje kroz 
ljubav. Onog trenutka kada na-
pustimo veru, prestajemo da 
delujemo po ljubavi. Neki ljudi 
govore: „Ljubav je vaz nija od 
vere.” To moz da jeste tako, ali 
jedini nač in da volimo je kroz 
veru.  

 Vera deluje kroz ljubav, pa 
nije ni č udo s to se naljutimo, 
frustriramo, s to budemo 
nestrpljivi i pučamo na nas e 
supruz nike onog trenutka kada 
spustimo oklop. Nas a vera, koja 
jedina stvara ljubav, jeste 

nestala. Zbog toga, dolazi stari 
č ovek sa svim svojim č efovima i 
telesnos č u. Ali s ta je koren pro-
blema? Spus ten je oklop. 

 

Š T I T   
Ako oklop s titi srče, s tit č uva 
čelu osobu. U rimsko doba, ako 
ste znali kako da koristite s tit, 
nije postojao deo vas koji bi 
vatrena strela mogla da pogodi. 
Na isti nač in, s tit vere č uva čelu 
osobu. 
Ponekad pogres no shvatamo 

veru, misleč i da je to nes to s to 
moramo svesno č initi sve vre-
me. „Moram zgrč iti svoje du-
hovne mis ič e i verovati.” Ali ve-
ra nije toliko delo, koliko je stav 
pouzdanja u Boga. 
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Moja pokojna z ena Lidija je 
č esto davala primer malog de-
č aka koji je priljubljen uz Oča u 
Njegovom naruč ju. Mali deč ak 
bi se č vrsto drz ao za krajeve 
oč evog kaputa da ne bi pao, ali 
nakon nekog vremena bi posta-
o pospan i zaspao bi. Njegove 
ruke bi se opustile, ali bi ga otač 
i dalje drz ao. Drz anje skuta oč e-
vog kaputa je u stvari bio nepo-
treban trud. Takvi smo i mi sa 
Bogom. Moz emo se drz ati, ali 
č ak i ako se pustimo, Bog nas i 
dalje drz i.  
U određenom smislu, moz e-

mo se opustiti. Vera nije stalni 
napor da se drz imo Boga, jer bi 
mogao otič i. Umesto toga, to je 
stav shvatanja da je Bog tu, i da 
nas drz e Njegove več ne ruke. Sa 
tim stavom, postoji potvrda ve-
re koju imamo. 
Moz da ste več  č uli o tri F (na 

engleskom jeziku 
Fačt, Faith, Fee-
ling). 
To su: 
č injeni-
ča, vera, oseč a-
nje; tim redom. 
C injeniče su u 
Bibliji, vera po-
tvrđuje te č i-
njeniče, a ose-
č anja onda 

dolaze samo po sebi. Ali ako 
poč nemo sa oseč anjima, posta-
č emo nestabilni kao s to su is 
ama oseč anja.  C injeniče se ni-
kada ne menjaju, ali oseč anja 
variraju od trenutka do trenut-
ka. 
Ne moz emo prius titi sebi da 

zasnivamo nas u veru na oseč a-
njima. Zasnujte svoju veru na 
č injeničama iz Reč i Boz ije, koja 
je nepromenljiva. One su iste 
svakog sata, dana i godine. 
Verovanje zahteva mentalnu 
odluku. Smith Wigglesworth je 
jednom rekao: „Nikada se ne 
pokreč em na osnovu onoga s to 
oseč am, več  samo na osnovu 
onoga s to verujem.” 
Jedini stalni, nepromenljivi 

izvor č injeniča je u Bibliji. Vera 
govori: „Biblija je istinita, i ve-
rujem u to. Bog je ovde. Neč e 
me pustiti. Moja oseč anja se 
mogu starati sama za sebe.” A-
ko imate takav stav, vas a oseč a-
nja č e se poravnati sa č injeniča-
ma. Ali ako poč nete od oseč a-
nja, nikada neč ete doč i do č inje-
niča. Apsolutan prioritet je da 
započ nete sa č injeničama iz Re-
č i Boz ije. 

 

POZNAVANJE ČINJENICA  
Da bi to uradili, potrebno je da 
znamo č injeniče. Morate biti 
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svesni onoga s to Pismo govori. 
Na primer, č injeniča nas eg 

otkupljenja. Reč  otkupiti znač i 
„ponovo kupiti ”. Pismo kaz e da 
smo bili prodani na Sotoninoj 
pijači za robove, ali Isus nas je 
otkupio, ili ponovo kupio sa So-
tonine pijače robova, i to je uč i-
nio svojom dragočenom krvlju. 
Gde pis e ta č injeniča? Psalam 
107 stih 2 govori: „Nek govore 
tako oni s to ih je Gospod otku-
pio, oni otkupljeni iz ruke 
dus mana.” Gospod nas je otku-
pio tako da vis e nismo u ruči 
neprijatelja, več  u Gospodnjim 
rukama. 
Razmotrite onda Kolos anima 

1:12-14: „Zahvaljujte Oču koji 
vas je osposobio da uč estvujete 
u onome s to je Bog pripremio 
za svete u Carstvu svetlosti. On 
nas je izbavio iz vlasti tame i 
premestio nas u Carstvo svoga 
ljubljenog Sina, u kome imamo 
otkupljenje, opros tenje greha.” 
C injeniča je da nas je Gospod 

oslobodio sila tame – Soton-
skog kraljevstva – i preveo nas 
u Kraljevstvo Hrista. Stoga, i-
mamo otkupljenje i nas i gresi 
su opros teni. Vis e se ne nalazi-
mo na sotonskoj teritoriji niti 
smo pod njegovim autoritetom. 
Oni koji ne veruju, koji odbaču-
ju Hrista,  buntovniči i nepo-

slus ni su pod sotonskim legi-
timnim autoritetom. Ali mi ni-
smo. 
C injeniča je da kada smo se 

pokajali i predali Isusu Hristu i 
uč inili ga nas im Gospodom, 
prevedeni smo – preneseni – 
nas  duh, dus a i telo – iz kraljev-
stva Sotoninog u Kraljevstvo 
Hrista. 
Ovo su č injeniče. Mi verujemo 

u č injeniče iz nevidljivog pod-
ruč ja Njegove Reč i, jer se vis e 
ne vladamo po oseč anjima. Taj 
s tit vere prekriva svako podru-
č je nas eg z ivota. Nijedna vatre-
na strela ne mora nikada proč i 
kroz njega. 
Imajmo na umu da nam je 

Bog obezbedio efikasnu odbra-
nu kada neprijatelj dođe da nas 
obeshrabri. Kada se prisetimo  
toga da je potrebno da svakod-
nevno pripremimo sebe tako 
s to č emo staviti ove delove 
opreme kao odbranu protiv na-
pada koji č e sigurno doč i (i 
ostala č etiri takođe dela opro-
me), otkrič emo tada da je Bog 
veran i kadar da osnaz i nas u 
veru i nadu, omoguč avajuč i 
nam da stojimo kao pobedniči u 
Njegovom Duhu. 

Derek Prince 
Prevela Ivana Radunovic  
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






